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Liturgika —  poznaj svoj obrad
SLUŽBA 2ERTVY —  5 

Premenenie —  Eucharistická modlitba
A čo znamenajú slová "Pobidnuju pisň pojušče, vopijušče, vzyva- 

jušče i hlahoľušče —  Víťaznú pieseň spievajú, volajú, hlásajú a ho
voria"? Uvedené slová sú vzaté z proroctva Ezechielovho (1, 4— 24) 
a Zjavenia sv. apoštola Jána (4, 6— 8), ktorý videl okolo Božieho 
trónu anjelov v podobe orla —  (pojušče —  spievajú), baránka —  
(vopijušče —  volajú), leva —  (vzyvajušče —  hlásajú) a človeka —  
(hlahoľušče —  hovoria). Tieto živé zvieratá sú symbolmi sediaceho 
na tróne: Najvyššieho nad všetkým a všetkými (orol). Kráľa všetké
ho tvorstva (lev), toho, ktorý pre nás prijal ľudské telo (človek) 
a toho, ktorý seba priniesol v žertvu (baránok) za hriechy sveta.

Kým veriaci na toto zvolanie' kňaza spievajú Serafínsky hymnus, 
kňaz potichu sa modlí Eucharistickú modlitbu pred premenením o-

(Pokračovanie na 5. str.)

BOH ORODIČKA JE NAŠA 
D U CH O VN Á MATKA

Č lovek si zachováva spom ienky, na 
ktoré nem ôže zabudnúť, i keď  sa to 
stalo buď  v  ranej m ladosti, v  najkraj
šom  veku, alebo v  p okročile j starobe. 
D om nievam  sa, že sa nemýlim , keď 
tvrdím , že najhlbšie sa nám  zaryje 
d o  pam äti naša matka. A koby aj n ie! 
V eď prvýkrát, čo  sme sa prebudili k 
životu , náš prvý  pohľad  spočinul na 
m atke. K oľkokrát nás mala v  náručí 
a pritískala k svojm u srdcu? K oľko 
chvíľ obetovala  pri našej kolíske? Ako 
zažiarili je j oči, keď  naše detské pery 
sa na ňu usm iali? Preto vďačné deti, 
teraz už starci alebo starenky radi 
spom ínajú  na svoju  matku.

P rečo? Preto, lebo je to  neobyča j
ný a nevysloviteľný poc it radosti, 
k eď  rodinný krb má starostlivú m i
lujúcu m atku, a to  aj vtedy, keby tá 
rod ina  mala nad hlavou len strechu 
z rákosia a lebo by  bývala len v  opus
tenej kolibe. M atka svo jou  láskou vná
ša tep lo d o  rod inného krbu, venuje 
svo ju  starostlivosť a obetavosť, preto 
je  tam m ilo a útulno. D ieťatko, ktoré 
zazrie svoju  matku, pocíti túžbu byť 
opäť v  jej náručí, očká m u zažiaria 
a  srdiečko zatrepoce láskou byť blízko 
pri nej. Vtedy h o nezaujím ajú veci 
o k o lo , je rado, že je pri m atke, že je 
tam, kde nájde bezpečie a  útulok.

Aké m ilé a láskyplné stvorenie je 
pre d ieťa  vlastná matka, tým  m á byť 
pre nás kresťanov B ohorodička Má
ria, m atka Syna B ožieho. M y, ľudia, 
závetom  Syna B o ž ieh o : „H ľa , to  je 
tvoja  m atka" (Jn 19, 27), stali sme sa 
synm i nie m atky pozem skej, ale M at
ky Božej. Tešm e sa, že mám e duchov
nú M atku a detinskou láskou viňm e 
sa k  nej, lebo Panna M ária, B oh oro
dička, stala sa spoluúčastníčkou náš
h o vykúpenia. Tým to závetom  zavŕši
lo  sa naše synovstvo. Syn Boží dáva 
nám svoj najvzácnejší pok lad —  svoju  
Matku.

V o Svätom  písm e čítam e, že oči 
Pána spočívajú  na spravodlivých . K 
tom u m ôžem e sm elo dodať, že oči 
Panny M árie spočívajú  nielen na spra
vod livých , ale i na hriešnikoch , k to 
rým  vyprosuje zm ilovanie, m ilosrden
stvo. Svätý Bernard nazýva Pannu 
M áriu kráľovn ou  m ilosrdenstva, aby 
ani hriešnici nebáli sa k nej obracať.

Preto ako dieťa  hľadá oporu  u svo 
je j m atky, tak aj m y hľadajm e útočiš- 
te u našej duchovnej Matky.

M atka naša, presvätá B ohorodička! 
Vypros nám  v o  viere, nádeji a láske 
p lod orod n é srdce. N espom ínaj na na
še hriechy, ale orod u j za nás u svo j
h o Syna, aby sme p o  smrti zve lebo
vali N ajsvätejšiu  T rojicu  v  T vojej 
spoločnosti, —  prosím e Ťa, uslyš nás.

o. Pavol M ártyák



M E S I A C  S L O B O D Y  A M I E R U
Veľa, preveľa prívlastkov má máj, ktorý je podľa zhodnej mienky mnohých najkrajším mesiacom 

roka. Pre nás, od tých čias, čo v májových dňoch roku 1945 ustala strašná druhá svetová vojna, sa máj 
stal mesiacom slobody a mieru. Vtedy si ľudstvo konečne vydýchlo, tudia vyšli z krytov na májové slnieč
ko a radovali sa, že je po všetkom.

Veta, preveľa krvavých obetí stála ľudstvo druhá svetová vojna. Najviac ich priniesli sovietski ľudia, 
lebo práve najviac synov veľkej ruskej zeme vycedilo svoju bohatiersku krv za mier a slobodu sveta. 
Pripomínajú nám ich pamätníky, hroby, náš bratislavský Slavín a mnohé a mnohé iné. Hlásajú, že tam 
ležia tí, čo milovali slobodu a mier a pre ňu položili svoje chrabré životy.

Pred rokom v máji sa zišli do M oskvy na pätdňovú konferenciu Náboženskí predstavitelia za zacho
vanie posvätného daru života pred nukleárnou skazou vedúci predstavitelia a mieroví pracovníci z celého 
sveta a zamýšľali sa nad tým, čo môžu veriaci urobiť a čo musia urobiť, aby sa konečne podarilo odvrá
tiť hrozbu jadrovej vojny.

Prišli tam z 90 krajín všetkých šiestich kontinentov, zástupcovia kresťanstva, budhizmu, hinduizmu, 
islamu, židovstva, šintoizmu, sikhizmu i zoroastrizmu. Prišli, aby pred celým svetom dokumentovali od
hodlanie veriacich vybojovať —  spolu so všetkými ľudmi dobrej vôle —  boj najsvätejší, boj za zachova
nie svetového mieru a odvrátenie nukleárnej katastrofy.

Ešte stále nám znejú v ušiach slová ich plamennej výzvy, ktorú vydali zoči-voči nukleárnej katastro
fe, ktorá hrozí rovnako všetkým ľudom. Dnes nem ôže ísť o rozpory v tom, kto sa hlási k akému vyzna
niu, akému názoru, veď  nukleárne nebezpečenstvo hrozí celému ľudstvu a životu.

Bolo to impozantné zhromaždenie, na ktorom  boli aj naši československí zástupcovia. Bolo to zhro
maždenie ľudí všetkých povolaní, ktorí predstavovali mnoho rôznych kultúrnych, ideologických a politic
kých profilov. Boli tam muži a ženy zo všetkých spoločenských vrstiev, továrenskí robotníci, predstavite
lia vlád, štátnici a politici, lekári, profesori a výskumníci, vedci, sociálni pracovníci a duchovní. Zhromaž
dili sa ako veriaci ľudia, ktorých spája spoločný boj za záchranu posvätného daru života pred nukleárnou 
skazou.

Zhováral som sa s účastníkmi tohto vrcholného zhromaždenia po ich návrate do vlasti a hovorili o 
obrovskom dojme, aký na nich zanechala pani M ičiyo Kurokawa z Japonska, ktorá prežila Hirošimu. H o
vorila zážitok vtedy šestnásťročnej dievčiny. Spomínala ohnivú búrku a hrobové ticho, ktoré nasledovalo, 
tisíce spálených tiel, smrtiace žiarenie, ktoré si vyžiadalo ďalšie tisíce, desaťtisíce popálených a ranených, 
natlačených v nemocnici, kde bolo iba 600 postelí, pach spálených tiel, mäso odpadávajúce z tela ži
vých . . . Tí, čo ju počuli, potichu plakali nad tou hrôzou  . . .

V M oskve sa vlani v máji ozval hlas zástupcov veľkých i malých národov. A z mnohých prejavov bo
lo cítiť neistotu a strach. Neistotu a strach ľudu rozdeleného Cypru, utrpenia ľudu Angoly, Namíbie, či 
Zambie, decimovaného barbarskými náletmi. A počúvali sme bratov z Blízkeho východu, z krvácajúceho 
Libanonu, zástupcov palestínskych utečencov, ktorým  sa upiera právo na vlasť. Palestínsky ľud, zbavený 
vlasti, práva na sebaurčenie a štátnosť, stále trpí. A tak miesta,' ktc-ré sú veriacim také drahé, nežijú v po
koji, ale sú stále vriacim kotlom, ktorý hrozí vybuchnúť.

Hovorili bratia a sestry zo Strednej a Južnej Ameriky, z Afriky a Ázie i zo všetkých častí sveta a všet
ci žiadali jednohlasne: odstráňte nukleárne zbrane, nastoľte spravodlivosť, zrieknite sa čo i len pomysle
nia na vojnu a hľadajte mier! Mier nemožno oddeliť od spravodlivosti pre všetkých. Budúcnosť patrí iba 
spravodlivému mieru. Mier a spravodlivosť musia byť záujmom všetkých, bohatých i chudobných, menej 
či viac rozvinutých.

Z tribúny svetového zhromaždenia sa pripomínalo, že nemožno ostať pasívnym vtedy, keď mnoho 
ľudí pod tlakom sociálnych alebo ekonomických faktorov stráca vieru v hodnotu svojho života a stáva
jú sa ľahostajnými voči smrti. Ľudstvo sa preto musí zjednotiť a spoločne vyvíjať tlak na rozhodujúcich 
činiteľov, aby sa od konfrontácie prešlo ku konferenčnému stolu, vzájomne rešpektujúc svoje rozdielne 
pozície.

Výzva k veriacim, ako ju formulovali účastníci Svetovej všenáboženskej konferencie v M oskve, žia
dala okamžite zmraziť výrobu, skúšky a rozmiestňovanie nových nukleárnych zbraní. Poskytnúť tak ľud
stvu novú nádej, že nahromadené ničivé zbrane nebudú slúžiť proti človeku, ale naopak: čím skôr sa pri
stúpi s likvidovaním terajšieho arzenálu nukleárnych zbraní i k vyhláseniu bezatómových pásiem.

A potom by bol už iba krok k tomu, čo rezolúcia rovnako naznačuje: pod patronátom Organizácie 
Spojených národov zabezpečiť finančne dôkladnú a účinnú kampaň pre vzdelávanie detí a ďospelých, kto
rá by informovala o strašných možných následkoch nukleárnej vojny nielen pre súčasné ľudstvo, ale aj 
pre budúce generácie a pre všetok život na našej planéte. Na to využiť všetky oznamovacie prostriedky, 
bohoslužobné miesta, výchovné inštitúcie a vzdelávacie programy.

O mesiac, v júni, budeme mat tú česť, že budeme v Prahe hostiť účastníkov Svetového zhromaždenia 
za mier a život, proti jadrovej vojne. Prídu naň účastníci z rozličných krajín sveta, aby znova pozdvihli 
svoj hlas, tentoraz naozaj v hodine dvanástej, aby sa podarilo zadržať ruky tých, čo hazardérsky chcú 
stlačiť gombík nukleárnej skazy. N edovoľte to! Ako veriaci, okrem týchto našich úsilí, vkladáme svoje 
prosby za mier aj do modlitieb, ktoré najmä teraz v máji, mariánskom mesiaci, konáme pri našich májo
vým kvietím ozdobených oltároch. Prosme Kráľovnú pokoja, aby zachovala ľudstvu mier! (OM)



Svedomie kresťana nemôže mlčať
OHLAS ZBORU ORDINÁROV SLOVENSKA D U CH OVN ÝM , 
BOŽIEMU ĽU DU  A VŠETKÝM ĽU Ď O M  DOBREJ VÔLE

Biskupské konferencie v o  svetovej cirkvi, vychádzajúc z 
evanjeliovej zvesti, z konštitúcie O cirkvi v  súčasnom  svete, 
z napätej m edzinárodnej situácie, vola jú  d o  spoločenstiev 
Tudu Božieho a do spoločenstva  všetkých  ľudí d obre j vôle, 
aby sa neprestali m od liť za p o k o j v o  svete, aby sa zastavilo 

'horúčkovité zbrojen ie, zabránilo um iestňovaniu ničivých  
zbraní, aby sa nesiahalo na vzácny dar ž ivota  a  zabránilo 
vojnovém u konfliktu.

Konferencia anglických biskupov podala  petíciu  11. n ovem 
bra na vládu, v  k torej žiada zastaviť zbrojenie a u rob iť všet
ko proti vojnovém u  nebezpečenstvu. K hlasom  svetových  aj 
domácich m ierových  hnutí pripája sa Z b or  ord inárov  Slo
venska výzvou  zo  slávnostného zasadnutia pri príležitosti 
10. výročia  konsekrácie troch  b iskup ov v  N itre. T oto  za
sadnutie b o lo  2. m arca t. r. v  Banskej Bystrici a začalo sa 
vrcholnou m od litbou , t. j. obetou  om še svätej v  biskupskej 
kaplnke v  prítom nosti najvyššieho Veľkňaza Ježiša Krista, 
ktorému je kaplnka zasvätená.

Vo vrcholnej m odlitbe zjednotení vrúcne sme prosili, aby 
v našich biskupstvách ľud Boží neprestával sa m od liť za p o 
koj, za m ierové spolunažívanie, za pevný p osto j v  osobn om  
živote i  spoločnej práci proti hroziacem u vo jn ovém u  n ebez
pečenstvu, veď  ľudské životy  a  m ajetky sú h odnoty. Jedny 
nenahraditeľné —  ľudské životy, druhé síce nahraditeľné, 
ale majú slúžiť ľu ď om  k udržaniu života, k spokojnosti, k 
šťastiu, k radosti a preto nesm ú byť vydané skaze.

Naša výzva zaznieva v  dobe  svätopôstnej, v  jubilejnom  
roku 1950. výročia  vykúpenia, k toré  veľm i naliehavo p r ip o 
mína obetu  Vykupiteľa, vykúpenie, a to  všetkých  ľudí. O bsta 
kríža, k torou  Spasiteľ zjednotil ľudí so svojím  O tcom  a O t
com všetkých, k torou  vylial V ykupiteľ krv  za všetkých  ľudí, 
aby krv nevinných Á belov  —  detí, žien, starcov , stareniek, 
nevládnych a všetkých  nebola  vyliata v  nezm yselných v o j 
nách: „Jeh o siné rany vás uzdravili" (Pt 2, 24).

Ešte nie sú zahojené rany z hroznej druhej svetovej vojny , 
ani nahradené straty. Kto chce otvárať nové, ešte bolestnej- 
šie rany, kto chce sp ôsobovať straty ešte väčšie, ťažko na
hraditeľné? V ýsledok : siroty, vd ovy , m rzáci, slepí, pom ätení 
a nesmierna dlhotrvajúca m orálna skaza. V centre p o z o r 
nosti by  m ala byť etická dim enzia.

Je viac d ôv od ov , pre k toré  práve teraz veľm i naliehavo 
po zoskupení všetkých  ľudí dobre zm ýšľajúcich a odhodia* 
ných proti zhrom ažďovaniu  vo jn ovéh o  potenciálu, ozývajú  
sa celé masy v  jednotlivých  krajinách. Svetové zhrom ažde
nie za mier, proti jad rovej vo jne, k toré  bude v  júni v  Pra
he, pripravuje aktuálny, všeľudský, kresťanský m ierový  p ro 
gram.

Našou snahou je, m ilovaní, prisp ieť predovšetkým  k fo r 
movaniu svedom ia i tou to  výzvou , ktorú  adresujem e nielen 
veriacim, ale i všetkým  tým , ktorí sú ochotn í vyp očuť aáš 
hlas a nad ním sa zam yslieť. Svedom ie kresťana nem ôže a 
nesmie m lčať. P ov innosťou  každého z nás je p od p orov ať 
opatrenia na kontrolu  a obm edzen ie zbrojenia  a násilia, k to 
ré majú viesť k  m ieru, k bezpečnosti, istote. V našej pasto
račnej činnosti neprestanem e budovať vnútorný život, veď  
sme „chrám am i Ducha Svätého".

Pokoj, m ilosť, m ilosrdenstvo o d  Boha Otca, jeho Syna v 
Duchu Svätom. S požehnaním  VAŠI ORD IN ÁRI

K významnému sviatku českého ľudu
Prv ako oslávim e 9. m áj, náš štátny sviatok, pri k torom  

sd pripom ínam e výročie  osloboden ia  našej vlasti a kon iec 
druhej svetovej vojny , pripom ínam e si význam né výročie  
Májového povstania českého ľudu, ktoré b o lo  vyvrcholen ím  
dlhoročného o d b o ja  b ratov  Čechov proti nenávideným  fa 
šistickým votrelcom .

Tak ako m nohí bratia Česi —  spolu s príslušníkm i iných 
národností —  b o jov a li v  S lovenskom  národnom  povstaní, 
tak aj b o j českého ľudu  v o č i nem eckým  fašistom , ktorý 
vyvrcholil m ájovým  pražským  povstaním  v  roku  1945, bol 
bojom, v  ktorom  p o  bok u  českých  b o jovn ík ov  bo li aj mnohí 
naši vojaci a partizáni, k torí takto dokum entovali naše o d 
hodlanie žiť naveky v  bratskom  zväzku s národom  českým . 
Tento zväzok b o l p o  sm utných udalostiach M níchova a oku 
pácii v roku 1939 násilne pretrhnutý.

Nepodarilo sa však pretrhnúť putá, ktoré nás navždy spá
jajú. Veď už v o  V eľkom oravskej ríši pred jedenástim i sto 

ročiam i tvorili Česi a S lováci pevnú štátnu a spoločenskú 
jednotu, v  k tore j s nadšením  a láskou budovali svoju  vlasť. 
Stáročné b o je  proti cudzej nadvláde si vyžiadali veľké obete 
o b och  bratských n árodov, v  priebehu dejín aj násilne o d  se
ba oddeľovaných . N o  ani tisícročné odlúčenie, ani krv a slzy 
neudusili slovanskú cyrilom etodskú  ideu, naopak putá vzá
jom nej lásky o b o ch  bratských n árodov  sa nim i ešte viac 
upevnili.

Radi si to  pripom ínam e práve pri význam nom  výročí p o v 
stania českého ľudu. (of)

Proti herodesom
N a pokračovan ie  toh to  procesu  b o lo  na štokholm skom  

predsedníctve S vetovej rady m ieru rozh odn uté: zvolať na 15. 
júna 1953 do Budapešti Svetovú radu m ieru. T oto  rok ov a 
n ie S v e to v e j' rady m ieru  m á vyh odn otiť doterajšie výsledky 
výv o ja  svetove j situácie a musí zdôrazn iť nutnosť, aby za 
každých okoln ostí zvíťazila  zásada rokovan ia  v  záujm e m e
dzinárodného u voľnen ia  k  bezpečnosti n árodov  a k  rešpek
tovaniu  ich  nezávislosti.

V tom to  ob d ob í behom  krátkeho p o l roka  vznikli v  roz
ličných  krajinách  a v  rozd ielnych  svetadieloch  obrovské 
akcie, ktoré ako ov ocie  viedenského Kongresu národov  dali 
ľudu celého sveta na ved om ie , čo  si drobn í ľudia myslia 
o  herodesoch  a  akú cestu si žiadajú v o liť  pre urovnanie 
všetkých  vtedajších  sporných  otázok . Tak napríklad —  27. 
februára b o l v  Indii usporiadaný D eň b o ja  za svetový m ier, 
venovaný predovšetkým  okam žitém u ukončeniu  kórejskej 
vojny.

H neď  na to  28. februára sa uskutočnila a j v  Kanade p o 
dobná akcia.

V Japonsku Ú stredná rada japonských  odborárov , ktorá 
združuje 3 m ilióny pracujúcich , volala p o  ukončení vojny 
v  Kórei.

V Austrálii v  čase o d  10. —  17. apríla 1953 bo l usporia
daný Týždeň akcií pre prím erie na Kórei.

I sam otné Spojené štáty nezaostávali. Tam  sa b o ja  chopili 
ženy. Organizácia Am erické ženy pre m ier získala 1 a  pol 
m ilióna  p od p isov  pre okam žité skončenie te jto  špinavej v o j
ny. „Zachráňte našich syn ov !" „S ave ou r sons!" vola li am e
rické m átky na herodesov  kórejských  detí. Prezident Eisen 
h ow er nikdy nedostal to ľk o  tisíc telegram ov a listov, v  k to 
rých  sa jeho v o lič i dom áhali, aby splnil svoje  predvolebné 
sľuby, že skončí vo jnu  na K órei. -

14. a 15. m arca bo la  d o  Chicaga zvolaná N árodná konfe-
* rencia, na k tore j ú loha skončenia v o jn y  na K órei bola  daná 

ako hlavný b o d  rokovan ia .
O d b orový  zväz pracujúcich  v  au tom obilovom  priem ysle 

združujúci 1 350' 000 členov požadova l čím  skorší návrat am e
rických  v o ja k ov  d om ov .

O zvalo sa aj A nglicko v  k torom  v  Londýne bola  prijatá 
rezolúcia  žiadajúca okam žité skončenie vo jn y  v  Kórei.

Študenti 28 britských  univerzít a iných vysokých  škôl 
v  Londýne žiadali skončenie te jto  barbarskej vo jn y  ako prí
pravu na N árodný kongres, zvolaný na 17. mája. (Porovnaj 
Svioboda: Svétové m írové hnutí.)

Takto celú jar 1953 m ožno nazvať m ierovou  jarou. Sve
dom ie m iliónov sa p oh lo  a p od  lúčm i jarného slnka sa za
čínali roztápať ľadové  kryhy m razivej studenej vojny.

Ak p otom  deklarácia  k  začatiu  svetovej kam pane za ro 
kovanie v  Budapešti 20. júna 1953, zhrnula tieto  všetky m i
lióny h lasov d o  vety : „P rím erie v  K órei ako príprava k 
m ieru musí b y ť podpísané okam žite na základe už dosiah
nutých doh ôd", a ak p otom  28. n ovem bra 1953 zasadanie 
Svetovej rady m ieru m oh lo  svo je  P osolstvo S vetovej rady 
m ieru organizáciám  a osobnostiam , ktoré chcú m edziná
rodné uvoľnen ie začať tým ito slovam i: „P rím erie, uzavreté 
v  K órei dalo svetu žijúcem u to ľk o  ro k o v  v  strachu, nádej, 
na zakončenie a zm iernenie napätia, k toré  je m edzi veľm o
cam i", tak m ožn o  povedať, že jednotná v ôľa  všetkých m ie
rum ilovných  síl sveta tu slávila taký trium f a víťazstvo', aké 
ľudstvo nezažilo od  vzniku Svetového m ierového hnutia.

To je  teda taký dôkaz, že keď  všetci ľudia dobrej vôle 
dajú svoju  v ôľu  d ok op y , n iet tej sily, k torá  by sa je j mohla 
postaviť do cesty, a že zásada „z a  m ier sa neprosí, ale 
m ier sa musí vynútiť" je  správna a overená históriou.

A teraz si zrovnajm e dnešnú situáciu s tou, o  k torej sme 
to  práve napísali.

Dnešní h erodesi! „K rutý H erodes , čoh o  sa bojíš?  Myslíš 
si, že tí drobn í ľudia, tie arabské deti, ktoré si vyhnal z ich 
d om ov ov , ti vezm ú  tv o j trón? Strachuješ sa o  to, že to úze



m ie, ktoré ty vyhlasuješ za sféru svojich  záu jm ov, ti vyrve 
n iekto z rúk, ktorým i sa ho chceš zm ocn iť"?

„P rečo  rozposielaš už nie svo jich  v o ja k ov  d o  Betlehem a, 
ale hrozivé  zbrane M X, n eutrónové bom b y  si dal vyrábať 
a  zam eriavaš ich  na p ok ojn e  žijúce deti a  ich  pracujúcich  
rod ičov , lebo neuznávajú a nechcú sa p od rob iť tvojm u  d ik 
tátu?"

N árody sa takto pýtajú prezidenta Spojených štátov am e
rických  a on  v  snahe zd ôvod ň ova ť svo je  stále n ové  pož ia 
davky na m iliardy odobraté  trpiacim  a núdznym , odobraté  
ch orým  a  kultúrne zaostávajúcim  aj napriek zamietnutiu 
kongresu ďalej vym áha a znásilňuje, získava p o  jednom  
senátorov, tak a k o  kedysi jeho predch odcov ia  rozličným i 
h lasovacím i fígľam i prinútili západonem ecký S p olkový snem 
v  Bionne ratifikovať dve v o jn ov é  zm luvy a generálnu zm luvu 
uzavrenú m edzi vládam i západných m ocn ostí: „O b e  tieto 
zm luvy b o li ratifikované proti v ô li západonem eckého ľudu, 
na nátlak am erického štátneho tajom níka".

Vtedy sa písal rok  1953. A  dnes sa na vyššej špirále o p a 
kuje ten istý m anéver H erodesa  n ielen na n ičenie a zabíjanie 
detí, ale zam eraný priam o na zničenie ž iv ota  na zem i.

Preto sa Svetová rada m ieru  —  je j predsedn íctvo v  Lisa
bone rozh od lo , že na deň 18. júna 1983 zvolá  d o  Prahy Sve
tové zhrom aždenie, na k torom  bude otvorená  diskusia 
o  všetkých  aspektoch  vo jn y  a m ieru.

„V ýzva" z Lisabonu, vola júca  všetky m ierové  sily aj no- 
vovzniknuté m ierové  hnutia v  západných štátoch  Európy aj 
v  sam otnej Am erike, aby  ob jektívne, p rosto  od  všetkých  lží 
zvážili situáciu na svete, vym yslenú nehoráznu lož  o  soviet
skom  nebezpečenstve na zd ôvodn en ie  m iliárd hádzaných do 
pažeráka m olocha  vojny .

N a druhej strane delegáti toh to  svetového zhrom aždenia 
budú m ôcť sa na vlastné oči presvedčiť, že ako kedysi „ s o 
vietske nebezpečie", tak dnes n ov ý  strašiak je  čírym  v ý 
m yslom  h orúčkovej fantázie. N ik  a nič n eohrozuje spôsob  
života  am erického človeka. Delegáti S vetového zhrom ažde
nia sa budú m ôcť presvedčiť okrem  iného aj o  tom , že h lav
né m esto Č eskoslovenska Praha nie je  provinčné m esto aké
h osi vazala, ale hlavné m esto d v och  šťastných n árod ov  a s lo
bodných  národností, kde pulzuje radostná práca slobodných  
občanov , radostný džavot ich  detí, na k torých  kolísky sia
hať herodesovskou  rukou je hriech  donebavola júri, ktorý 
musí m ať vzápätí osud  H erodesa.

Ak náš pápež 21. n ovem bra  1982 odovzda l R eaganovi d o 
kument s osobným  listom  a dokum entáciu vedeckých  ná
sledkov nukleárnej vo jny , nech  tento hlas z nášho najvyš
šieho cirkevného m iesta, je B ožou  výstrahou pre každého, 
kto herodesovskou  rukou  siaha na náš ž iv o t a našu existen
ciu vôbec.

O tom to svetovom  zhrom aždení si ešte d o  jeho uskutoč
nenia čo -to  pov iem e.

Kronikár

„Mierový dialóg a naliehavosť 
pre súčasnú dobu”

Sú to  slová, k toré Svätý O tec Ján Pavol II. zvo lil za té 
m u —  v  porad í už 16. svetového dňa m ieru —  1. januára 
1983. Je to v  zásade pokračovanie m inulého hesla: „M ier  je 
dar Boží daný ľu ď om ", leb o  k ladie dôraz na ďalšiu dôležitú  
zložku, to  jest ľudskú zod p oved n osť za zachovanie mieru.

Prečo práve dialóg v  te jto  naliehavej otázke?
Ž ijem e v  m im oriadne závažnej dobe , k eď  odvrátenie ne- 

bezpečia  jad rovej vo jn y  a  upevnenie m ieru sa stalo n eod 
kladným  a  najdôležitejším  úkolom  m ierum ilovného ľudstva, 
v  k torej b o j za m ier sa stal v ecou  všetkých. Preto ešte pred 
ukončením  druhej svetovej vo jn y  v  m arci roku  1945 am e
rický prezident F. D. R oosevelt vyh lásil: „V ybudovanie  sve
tového m ieru nem ôže byť d ielom  jedného m uža, jednej stra
ny alebo jedného národa. N em ôže to byť am erický m ier, 
britský mier, m ier ruský, francúzsky alebo čínsky. N em ôže 
to byť m ier len pre veľké a lebo  len pre m alé národy. Musí 
to byť m ier vybu dovan ý spoločn ým  úsilím celého sveta" 
(zrov. M ír 1982, 2). Preto treba stále o  m ieri h ovoriť, r o k o 
vať, viesť dialóg a  nájsť riešenie v  tak závažnej otázke, ako 
je udržanie svetového m ieru.

Takto vlastne pre všetkých  platia slová, ktoré sa 14. júla 
1962 rozlietli v  „P osolstve k n árodom  sveta" z  M oskvy po 
celej našej planéte: „N a  nás všetkých  záleží, kedy nastane 
deň osloboden ia  ľudstva od  nebezpečia  nukleárnej smrti. 
Nás, k torí si želám e m ier, je m noho. Až budem e všetci r o 
kovať, a až budú všetci, k torí rokujú , rok ova ť svorne, m ô 

žem e prekliesniť cestu k uskutočneniu nášho spoločného 
cieľa : k zachovaniu m ieru".

Pápež Ján XXIII. v o  svoje j encyklike Pacem in terris v y 
jadruje dôveru  v  súčasného človeka a pripom ína, že ľud
skejší svet je m ožno budovať len pri zachovaní a upevnení 
m ieru, v o  vzájom nej jednote a účinnej spolupráci všetkých 
národov.

Pápež Pavol VI. v  posolstve „V šetkým  ľuď om  dobrej v ô 
le" v  roku  1967 ustanovil 1. január každého roku pre kato
líkov  za D eň m ieru. Tým  chcel zdôrazniť, že ide o  problém  
stále aktuálny, pretože sa ukázalo, že m ier je jedinou a pra
v ou  sm ernicou ľudského pokroku.

Cesta k  trvalém u m ieru a k m edzinárodným  dohodám  je 
však náročná a zložitá. Je však vždy m ožná, lebo hlasy za 
m ier z d  dňa na deň silnejú, ktoré nem ožno umlčať. M ierové 
hnutie sa stalo dnes skutočne svetovým  hnutím, pretože sa 
geograficky rozšírilo na celý svet, aj na územia, kde m o
m entálne nehrozí vypuknutie v o jn ov éh o  konfliktu.

R om eš Čandra, predseda Svetovej rady m ieru na Sve
tov om  kongrese m ierových  síl v  M oskve 25. ok tóbra  1973 
vyh lásil: „Snažím e sa h ovoriť, riešiť otázky s tým i, ktorí 
zastávajú názory odlišné od  našich, s tými, k torí sa pridr
žujú iných  h ľa d ísk . . . "  K tom uto cieľu  vedú všetky m ierové 
hnutia, kongresy, zhrom aždenia i pochody , na ktorých  sa 
zúčastňujú delegáti rôzneho politického presvedčenia, nábo
ženského vyznania, farby pleti, národnosti, povolania a ve 
ku. Všetkých spojuje rovnaký c ie ľ : odvrátiť nebezpečie v o j
ny a zabezpečiť svetu m ier.

Preto nás zvlášť teší, že naša vlasť sa v  roku  1983 stane 
hostiteľskou  krajinou  Svetového kongresu m ierového hnu
tia za m ier a ž ivot, proti jad rovej vojne —  ktorý bude 15.
—  19. júna 1983 v  Prahe, na k torom  sa zúčastní asi 2000 
účastníkov z celého sveta. Je to  veľká  pocta pre naše m iero
vé hnutie a jeho príprava sa stala vecou  všetkého českoslo
venského ľudu. Je to však i záväzok, aby zásluhou našich 
m ierových  síl b o l ž ivot na zem i stále plnejší a šťastnejší.

Všetci vynaložm e svoje  sily, aby sa zachránil svetový mier. 
N ed ov oliť, aby prehovorili zbrane, aby prehovorilo  násilie, 
ale zdravý rozum  a rozvaha. Plní nádeje verím e, že sa nájde
i teraz spoločná reč, keď  ide o  záchranu života a udržanie 
m ieru, že sä naplnia slová žalm u: „D ob ro tiv osť a vernosť 
vy jdú  si v  ústrety, spravodlivosť a p ok o j poľúbia sa v o sp o 
lok" (Ž 84, 11). František Dancák

ZMYSEL A  VYROVNANOSŤ ŽIVOTA

Č lovek má pred sebou dajaký cieľ, ktorý by chcel usku
točniť, dosiahnuť. Ak sa mu darí, má z toho radosť, ak sa 
m u nedarí, býva smutný, ustarostený. Jeden si nachádza svo
je  uspokojen ie v  dosahovaní a v  získavaní hm otných statkov, 
myslí iba  na seba, na svoje  pohodlie. Iný sa dáva na cestu 
získavania duchovných hodnôt, nachádza radosť a uspoko
jenie v  službe svojich  blížnych.

Je dôležité si uvedom iť túto skutočnosť v  našej súčasnej 
spoločnosti, kde sa materiálne h odnoty dostávajú k jednot
livcom  v najrôznorodejšej pod obe . Každý má prácu a  tak 
aj zaslúženú odm enu. Túžba za dosiahnutie materiálnych 
h odnôt však nem ôže zakryť, zahaliť pohľad na blížneho. 
Občas nezaškodí zam yslieť sa o  vlastnom  postoji, či sa ne
zháňame za dajakým i vecam i iba z prestížnych dôvodov  
a sme nešťastní, ak sa nedostanem e k veciam , ktoré vlast
ne ani nepotrebujem e.

R adosť m ožno nájsť aj vtedy, ak sa nepachlím e za m ate
riálnym i hodnotam i, ktoré netvoria súčasť našej každoden
nej potreby.

Príkladmi poučenia nám ostávajú pustovníci, k torí v  sa
m ote, bez pohodlia  našli radosť zo  života , našli spôsob, ako 
slúžiť svojim  blížnym . Jedným  z n ich b o l svätý Pachomius. 
Tvrdým  asketickým  živ otom  sa chcel zapáčiť Bohu. Súčasní
ci si ho vážili a b o lo  hodne tých, ktorí sa pod rob ili jeho 
duchovném u vedeniu. Pachom ius však čoskoro vybadal, že 
takýto spôsob  života  nie je  samoúčelný. D o toh o  času boli 
obydlia  pustovn íkov roztratené. Pachomius ich  dal postaviť 
vedľa  seba. P otom  celé to  územie obohnal valom , aby to 
bo l uzavretý priestor. Vytvorila sa nová, spoločná form a 
života  a b o li bezpečnejší pred lúpežnými prepadm i.

M ali spoločné m odlitby , konali spoločné bohoslužby, rozjí
m ania, pôsty  i  fyzickú prácu. Plietli obyča jne košíky a ro 
hožky. Tieto lacno predávali a zvyšný príjem  rozdávali m e
dzi chudobným i. Takto sa svojím  sebazáporovým  životom  
zapojili d o  služby m ilosrdenstva a  lásky v oči blížnym. Služ
ba blížnym  ich  naplňovala radosťou  zo  života.

Štefan Várkozi



(Pokračovanie z 1. str.)
betných darov. V tejto modlitbe sa spomína ustanovenie Najsvätejšej 
Eucharistie na Poslednej večeri. Podávame tu najprv text Eucharis
tickej modlátbY a potom dáme niekoľko vysvetlení. Tu kňaz v duchu 
sa spája s nebeskými zástupmi, ktoré v nebi spievajú Bohu pieseň 
„Svätý, svätý, svätý . . :

„S týmá svätými zástupmi, láskavý Pane, aj my spievame a volá
me: Svätý si a presvätý, ty i tvoj jednorodený Syn, i Duch tvoj Svä
tý. Svätý si a presvätý a veľkolepá je tvoja sláva. Ty si tak miloval 
svet, že si dal svojho jednorodeného Syna, aby každý, kto v  neho 
verí, nezahynul, ale mal život večný. Keď prišiel na svet a vykonal 
všetko, čo (bolo potrebné pre našu spásu, v tú noc, keď bol zradený, 
ba vlastne, keď sám seba vydal za život sveta, vzal chlieb do svojich 
svätých, prečistých a nepoškvrnených rúk, poďakoval, požehnal, po
svätil, rozlomil a dal svojim svätým učeníkom a apoštolom a riekol: 

(Keď veriaci dospievajú „Svätý", kňaz pokračuje nahlas:) 
„Prijmite, jadite, šije jesť filo moje, ježe za vy lomimoje vo osta- 

vlenije hrichov. (Vezmite a jedzte: toto je telo moje, ktoré sa za vás 
láme na odpustenie hriechov). —  Veriaci: Amen.

Kňaz potichu: „Podobne vzal aj čašu po večeri (znovu žehná) 
a riekol: (potom hlasité):

„Pijte ot neja vsi, šija jesť krov moja novaho zavíta, jaže za vy 
i za mnohija izlivajemaja, vo ostavlenije hrichov". (Pite z nej všetci: 
toto je krv moja nového zákona, ktorá sa vylieva za vás a za mno
hých na odpustenie hriechov.) —  Veriaci: Amen.

Kňaz sa modlí potichu:
„Keď si pripomíname toto spasiteľné prikázanie a všetko, čo sa 

pre nás stalo: kríž, hrob, zmŕtvychvstanie, nanebovstúpenie, osláve
nie po pravici Otcovej i druhý a slávny príchod"

Hlasité:
„Tvoja ot tvojich tebi prínosjašče o vsích i za vsja". —  (Tvoje 

z tvojho tebe prinášame za všetkých a za všetko).
Veriaci: Tebe pojem, tebe blahoslovim, tebe blahodarim, Hospodi,

i molimtisja Bože naš. —  Ospevujeme ťa, zvelebujeme ťa, ďakujeme 
ti. Pane, a prosíme ťa. Bože náš.

Po týchto slovách premenenia v našom obrade z veže chrámu za
hlaholí zvon, ktorý zvestuje všetkým veľký okamih, aby každý človek, 
ktorý v tú chvíľu by bol hocikde, na ceste, na poli, pri práci doma, le
žal chorý, aby mohol k  tento okamih vysielať modlitbu tiež za seba.

A počas spevu „Tebe pojem —  Ospevujeme ťa" kňaz potichu sa 
modlí modlitbu zvanú „epikleza". Uvádzame ju:

„Prinášame ti (Otče) túto duchovnú obetu, modlíme sa a vrúcne 
ťa prosíme, zošli svojho Svätého Ducha na nás i na tieto predložené 
dary.

A učiň tento chlieb predrahým TELOM (žehná) Kristovým.
A čo je v tej čaši predrahou KRVOU (žehná) Kristovou.
Premeň ich tvojím Svätým Duchom (žehná oboje), 
aby boli prijímajúcim na občerstvenie duše, na odpustenie hrie

chov, na spoločenstvo tvojho Svätého Ducha, na dosiahnutie nebe
ského Kráľovstva, na rozmnoženie dôvery v teba, nie však na súd 
alebo zatratenie".

Tu sa zastavíme, aby sme si dali niekoľko objasnení.
V Eucharistickej modlitbe sa poukazuje na lásku Boha Otca k ľu

dom nielen tým, že stvoril svet a človeka z ničoho, ale tiež tým, že 
pre ich spásu poslal na svet svojho jednorodeného Syna. „Boh tak 
miloval svet, že dal svojho jednorodeného Syna, aby nik, kto v  neho 
uverí, nezahynul, ale mal život večný. Lebo Boh neposlal svojho 
Syna do sveta, aby súdil svet, ale aby svet bol spasený jeho prostred
níctvom" (Jn 3, 16— 17). —  Potom v tejto modlitbe sa spomína usta
novenie Najsvätejšej Eucharistie na Poslednej večeri, v  tú noc, keď 
Pán odslúžil prvú Službu Božiu.

Potom kňaz opakuje Kristove slová premenenia a Kristovou mo
cou uskutočňuje ten istý zázrak, ktorý sa stal na Poslednej večeri, 
teda Kristove slová: „Prijmite, jadite . . .  a Pijfe ot neja . . majú 
moc premenenia. Tieto slová na každej Službe Božej premieňajú 
obetné dary —  chlieb a víno na Telo a Krv Kristovu. Vtedy, keď kňaz

ŠLÁVNOSTNÝ RUŽENEC

2. Ježiš, k torý  slávne na nebesia 
vstúpil.

Ježiš Kristus odchádza d o  neba z 
O livove j bory . Pam iatku toh to  dňa 
slávim e na štyridsiatY deň p o  jeho 
zm ŕtvychvstaní.

Za tých štyridsať dní zjavoval sa 
svojim  učeníkom  a h ovoril s nim i o  
veciach  N ebeského kráľovstva  (Sk 1, 
3). N a štyridsiaty deň, keď  sa im  zn o
vu  zjavil, p oveda l im : „T o to  sú m oje 
slová, ktoré som  vám  h ovoril, kým  
som  b o l ešte s vam i, že sa musí všet
k o  splniť, čo  je  napísané v  zákone 
M ojžišovom , u P rorok ov  a v  Žalm och 
o  m ne" (Lk 24, 44). Tu im  otvoril 
m yseľ, že porozum eli Písmam. A  pre
to  ich  ďalej p ou čova l: „T ak  je  napí
sané a tak b o lo  treba M esiášovi trpieť 
a tretieho dňa vstať z m ŕtvych  a v 
jeho m ene oh lasovať pokánie a  o d 
pustenie h riechov m edzi všetkým i ná
rod m i, počnúc o d  Jeruzalem a . . . "  (Lk 
24, 46— 47). A  keď  to  doh ovoril, „v za 
tý b o l d o  neba a sedí p o  prav ici B o
žej. O ni sa však rozišli a kázali vša
de, a Pán im  pom áhal a potvrdzova l 
ich  slová zázrakm i, ktoré ich  sprevá
dzali" (M k 16, 19— 20).

Ak sme sa už s n iekým  lúčili, v ie 
m e dobre, ako sa m ohli cítiť apoštoli, 
keď  v id eli odchádzať svojh o Pána do 
neba. Ten, k torý  b o l zm yslom  ich  ži
vota  . . .  Ten, kvôli k torém u nechali 
dom , m anželky, r o d ič o v . . .  Nás však 
prekvapuje, že apoštoli napriek ro z 
lúčky so svojím  M ajstrom , vracali sa 
v o  veľm i d obre j nálade. „O n i sa mu 
pok lon ili a s veľk ou  radosťou  sa vrá 
tili d o  Jeruzalem a" (Lk 24, 52). Pre
č o ?  Pretože až d o  h ĺbky pochopili 
jeho s lová : „J a  som  s vam i p o  všetky 
dni až d o  skončenia sveta" (M t 28, 
20). Tým  slovám  naozaj uverili, keď  
m u b o li „sved kam i v  Jeruzalem e a v  
celom  Judsku i v  Sam arii a  až p o  kraj 
sveta" (Sk 1, 8). B olo tu uistenie, k to 
ré ich  nesm ierne teš ilo : Za ten čas, 
čo  nebude s nim i vid iteľne, budú m ať 
útechu v  Duchu Svätom . A  raz sa k 
nim znovu vráti, tak, ako h o videli 
odchádzať (Sk 1, 11).

Príde. Z novu  príde. Bude to  na k on 
ci sveta. „A  zas príde v  sláve súdiť 
živých  a  m ŕtv y ch . . . "  (Vyznanie v ie 
ry). Príde v  takej sláve, ako odišiel. 
Bude súdiť živých  i  m ŕtvych  a  „ jeh o  
kráľovstvu  nebude konca". A to je 
m yšlienka, ktorá  nás má sprevádzať 
pri uvažovaní toh to  tajom stva. Aby 
sme svo j poh ľad  často obraca li hore, 
k nebu, kam  odišie l Ježiš Kristus a 
odk iaľ h o zase čakám e —  kam , ako 
verím e, raz aj m y prídem e a bo li sme 
tak „n avžd y  s Pánom " (1 Sol 4, 17).

Pápež Ján XXIII. pri istej audien
cii francúzskym  parašutistom  p oveda l: 
„N echcem , aby ste zabudli, keď  ská
čete zhora nadol, ako sa skáče zdola 
nahor".

Keď sa staráme o  každodenný 
chlieb, nedajm e, aby sme boli natoľko 
zaujatí tou  starosťou, aby nám n ezo
stalo času hľadať to , čo  je  hore, čo  
„an i ok o  nevídalo, ani ucho neslýcha
lo , ani na um človeku  neprišlo . .
(1 K or 2, 9). A by sme to dosiahli, 
prosm e o  to  slovam i tajom stva: „P a
ne Ježišu Kriste, Bože náš, ktorý si 
slávne vstúpi! d o  neba, nauč nás hľa
dať nebeské radosti".



3. Ježiš, k torý  nám  D ucha Svätého 
zoslal

Z  evanjelia sa dozvedám e, že apoš
to li mali zostať v  m este, a čakať, kým  
nebudú „vystro jen í m ocou  z  výsosti" 
(Lk 24, 49). Je tu reč o  zoslaní Sväté
ho Ducha, aby b o l naveky s nimi 
O n  14, 16). Tento Svätý D uch naozaj 
prišiel.

„K eď  nadišiel sviatok  päťdesiateho 
dňa p o  V eľkej noci, všetci učeníci b o 
li zhrom aždení na tom  m ieste. Tu zra 
zu zaznel z  neba hukot, a k ob y  sa 
hnal prudký v ietor, a naplnil celý 
dom , v  k torom  boli. I zjavili sa nad 
nim i akoby oh nivé jazyky a rozdelili 
sa takže nad každým  jedným  z nich 
sa postavil jed en ; všetkých  naplnil 
Duch Svätý a začali h o v o r iť  cudzím i 
jazykm i tak, ako im  ten D uch vnukol 
vyjadrovať sa" (Sk 2, 1— 4).

Prvý účinok  Svätého D ucha b o l ten, 
že apoštoli začali h ov or iť  k  rozličným  
n árodom  vtedy v  Jeruzalem e zhrom až
deným  a  „k ažd ý  ich  p oču l h ov or iť  
sv o jou  vlastnou rečou " (Sk 2, 6). Tak 
sa naplňujú slová  p rorok a  Joela  (2, 
28— 32), ktoré sv. apošto l Peter v o  
svoje j prvej kázni p o  zoslaní Svätého 
Ducha citoval tak to : „A  stane sa v  
posledných  dňoch  —  tak h ov orí Boh
—  vylejem  zo  svo jh o  D ucha na každé 
te lo : i  p rorok ova ť budú vaši synovia 
a vaše d c é r y . . .  A  urobím  divy  hore 
na n eb i a p od ivn é znam enia dolu  na 
z e m i. . . ,  skôr ako príde veľk ý  a sláv
ny deň Pánov. A  vtedy každý, kto 
bude vzývať m eno P ánovo, bude spa
sený" (Sk 2, 17— 2 1 ) . . .  A  p o  prvom  
vystúpení apoštola  Petra dalo sa v  ten 
deň pokrstiť „asi tritisíc duší" (Sk 2, 
41).

O dkiaľ je  to  p ôsob en ie?  O d p ov eď : 
Kristus žije , vstal z m ŕtvych  a p ôsob í 
skrze Svätého Ducha v  cirkvi, i  v o  
veriacich. N aplnili sa slová, k toré  p o 
vedal Spasiteľ apošto lom  pri posled 
n e j večer i: „A  ja budem  p rosiť Otca, 
a  dá vám  iného O bhajcu, aby  b o l na
veky s vam i —  Ducha pravdy . . . "  (Jn 
14, 15— 17).

Pôsoben ie Svätého D ucha v  cirkvi 
je naozaj zreteľné. D ejú  sa skutočne 
m im oriadne udalosti, zázraky už v  
p rvý  deň zos la n ia . . .  A poštoli, o b y 
čajní rybári, h ovoria  cudzím i jazyk
m i a Ž idia  z  rôznych  časti zem e im  
d o b re  rozum ejú  (Sk 2, 4 ; 5 ; 11). A p oš
tol Peter uzdravuje chrom ého (Sk 3, 
1— 10), učeníci sú plní hrdinskej v ie 
ry, väzneným  ap ošto lom  anjeL otvára 
väzen ie a  posiela  ich  kázať (Sk 5, 20).

Tento D uch B oží b o l však vyliaty 
na celú  C irkev a p ôsob í, že Božie 
skutky sa konajú  do dnešného dňa a 
hlása sa B ožie s lo v o . . .  U zdravuje, 
obracia  k  Bohu, prem eňuje ľudí a bu 
duje spoločenstvo viery , nádeje a lás
ky v o  všetkých  časoch, až d o  dnešné
h o dňa.

K páp ežov i Jánovi XXIII. prišiel 
jeden m isionár. V rozh ov ore  m u pá
pež pov ed a l: „V y  m áte skúsenosti, ste 
m is ion á r . . .  A  ja  som  tu neprišiel 
rozkazovať, p a n o v a ť . . .  Ja som  tu na 
to , aby som  pozorova l, ako Svätý 
Duch p ôsob í m edzi nam i."

O svätom  arskom  farárov i Jánovi 
V ianneyovi sa h ovorí, že nerozum el 
dobre  učenej b oh ov ed e . A le je  isté, 
že chápal lásku svo jh o  božského U či
teľa, sm erujúcu k  odpusteniu hrie
ch ov, a  že p ráv« B ožia láska. Svätý

vysloví uvedené Kristove slová, ústami kňaza hovorí sám Kristus, 
večný Veľkňaz. Kňaz. je len Kristovým nástrojom. Hovorí slová pre
menenia „v  osobe Krista", ako jeho tlmočník. Sv. Ján Zlatoústy to 
takto objasňuje: „N ie človek je ten, kto premieňa predložené dary 
na Telo a Krv Kristovu, ale sám Kristus, ktorý sa dal za nás ukrižo
vať. Kňaz, ktorý stojí a hovorí tie slová, je len zástupcom (Kristovým), 
a moc a milosť je od Boha. On hovorí: Toto je moje Telo. Toto slovo 
premieňa to, čo je predložené. A podobne ako slová: „Ploďte sa 
a množte sa a naplňte zem" (Gn 1, 28), hoci povedané len raz, pred
sa účinkujú v priebehu všetkých čias, dávajúc našej prírode moc na 
plodenie potomstva. Taktiež aj tieto slová raz povedané uskutočňujú 
dokonanú žertvu na každom oltári od toho času až doteraz a až do 
Jeho (Kristovho) opätovného príchodu".

Premena chleba a vína na Telo a Krv Kristovu sa nazýva konse- 
kráciou. Táto premena sa uskutočňuje neviditeľne a patrí k najväč
ším tajomstvám našej viery a žiaden ľudský rozum ju nemôže pocho
piť. Premenené dary podľa našich zmyslov vyzerajú nezmenené, len 
sv. viera nám hovorí o dokonanom tajomstve.

Po každom premenení kňaz hlboko sa klania, čím prejavuje vieru 
v prítomnosť Kristovu pod eucharistickými spôsobmi. A veriaci na 
obé slová premenenia spievajú: „Amiň — Amen", čo znamená: 
„tak je", „nech tak bude". Tými slovami vyjadrujú svoju vieru, že 
slová premenenia sú pravdivé a na oltári už nie je chlieb a víno, 
ale Telo a Krv Kristova.,

Tu kňaz ihneď číta modlitbu „Pominajušči ubo . . .  Keď si pripo
míname . . . "  v ktorej pripomína prikázanie Pánovo „Robte to na mo
ju pamiatku" (Lk 22,19), aby na jeho večnú pamiatku bola opakovaná 
nekrvavá obeta. (Táto modlitba sa preto nazýva „anamnézou —  
modlitbou pamiatky"). Kristus, ihneď po premenení chleba a vína 
na Poslednej večeri, dodal: „Robte to na moju pamiatku". Preto aj 
sv. Cirkev, dodržuje prikázanie Pánovo, ihneď po premenení spomí
na Kristovo prikázanie, a premenené dary prináša Bohu na pamiat
ku toho všetkého, čo Kristus urobil pre spásu ľudí. Toto bola vôľa 
Kristova, aby pamiatka o tom, čo on urobil pre ľudský rod, nezahy
nula a sa nestratila. Kristus chcel, aby jeho krvavá žertva na kríži 
bola opakovaná na oltároch nekrvavým spôsobom, „dokiaľ (znovu) 
nepríde" (1 Kor 11,26), a to znamená až do konca sveta. Z toho vi
díme, že každá Služba Božia je novým príchodom Božieho Syna. 
jeho novou Golgotou, jeho novým vzkriesením zmŕtvych, novým 
nanebovstúpením. Služba Božia, eucharistické žertvoprinášanie —  
to je pamiatka na celé dielo vykúpenia.

Avšak táto krátka modlitba po premenení „Pominajušči ubo . . .  
Keď si pripomíname . . . "  je nielen aktom pamiatky na Krista a jeho 
dielo vykúpenia, ale tiež —  aktom prinesenia Bohu Tela a Krvi 
Kristovej zo strany sv. Cirkvi. Aktom žertvoprinášania zo strany 
Kristovej je moment premenenia eucharistických darov. Ihneď po 
premenení kňaz, keď pripomenul kríž, hrob, vzkriesenie atď., berie 
do svojich rúk sv. dary, trochu ich pozdvihuje hore, obetuje ich ne
beskému Otcovi v mene všetkých ľudí. Pri tom hovorí hlasité slova: 
„Tvoja ot tvojich tebi prinosjašče o vsich i za vsja —  Tvoje z tvojho 
tebe prinášame za všetkých a za všetko". V týchto slovách je pojatý 
akt žertvoprinášania zo strany sv. Cirkvi. Tak ako slová premenenia 
vyslovoval kňaz namiesto samého Krista, ako Jeho nástroj a jeho 
„ústa", tak pri už uvedených slovách kňaz vystupuje v mene celej 
Cirkvi: ako jej tlmočník a delegát prináša nebeskému Otcovi posvä
tené dary. My nemáme nič vlastného, čo by sme mohli priniesť Bohu 
z vďaky za dobrodenia Jeho lásky. Preto, keďže nemáme nič svojho, 
prinášame mu jeho dary, teda Telo a Krv jeho jednorodeného Syna. 
Teda, slová „Tvoje z tvojho tebe prinášame za všetkých a za všetko" 
treba chápať takto: „M y ti. Bože, prinášame Tvoje dary za toto všet
ko, čo Kristus urobil pre našu spásu a z vďaky za toto všetko".

A veriaci na slová „Tvoja ot tvojich" spievajú: „Tebe pojem, tebe 
blahoslovim.. . Ospevujeme ťa, zvelebujeme ťa, ďakujeme ti. Pane, 
a prosíme ťa. Bože náš".

Všetko tu povedané veľmi krásne objasňuje biskup našej eparchie, 
blahej pamäti Dionýz Ňaradi:



„Sú to tvoje dary. Bože, Otče. Dal si nám chlieb a víno pre náš 
život. Tvoj jednorodený Syn spomedzi premnohých Tvojich darov 
vybral si chlieb a víno a pod spôsobmi chleba a vína priniesol na 
Poslednej večeri svoje Telo a svoju Krv ako žertvu N ového zákona. 
Na jeho príkaz aj my teraz Ti prinášame posvätené a na obetu pri
nesené dary Tela a Krvi Ježiša Krista ako vďaku za kríž, hrob, vzkrie
senie na tretí deň, nanebovstúpenie a sedenie po pravici, ako tiež 
za druhý jeho slávny príchod na tento svet. Otče nebeský! Za toto 
všetko Ti ďakujeme a Teba piesňami oslavujeme ako premúdrého' 
a všemohúceho Stvoriteľa a Vládcu všetkých stvorení. Ďakujeme Ti, 
že si pre našu spásu dal svojho jednorodeného Syna, Modlime sa 
ti . . ."

V texte služby Božej tu ďalej vidíme, že v  eucharistickom kánone 
nasleduje modlitba, ktorú liturgisti nazývajú „epikleza", pretože 
v tejto modlitbe sa privoláva Svätý Duch na sväté dary. Z  obsahu 
tejto modlitby vidíme, že: 1. epikleza je privolaním Svätého Ducha 
na dary, 2. toto privolanie má za účel premenenie sv. darov, 3. má 
tiež za cieľ blahodarné následky posvätených darov u tých, ktorí bu
dú prijímať. Epiklezu nachádzame už v dokumentoch z tretieho sto
ročia, takže, keby nebola apoštolského pôvodu, určite pochádza z po- 
apoštolských čias. Tiež sa nachádza v  komentári liturgie sv. Cyrila 
Jeruzalemského ( +  386). Teda, takmer vo  všetkých východných li
turgiách po Kristových slovách nachádzame privolanie Svätého Du
cha, aby zostúpil na dary. Ako z liturgického textu vidíme, epikleza 
je doplnením,rozvinutím a pokračovaním aktu posvätenia. Nemožno 
ju preto vyrvať z liturgického kontextu a objasňovať odtrhnuto ne
berúc ohľad na jej organický zväzok s Kristovými slovami. Tým viac 
nemožno epiklezu vypustiť z liturgie. Máme sa držať textu Služby 
Božej tak ako je schválený Cirkvou. Avšak čo sa týka tropára „H os- 
podi, iže presvjataho Tvojeho Ducha. . . "  —  tento tropár bol prene
sený do Služby Božej z bohoslužby zvanej „Časy" (z tretieho Časa) 
až v 14.— 16. storočí, teda je doložkou novšou. Preto túto modlitbu 
Gréci vynechali a tak isto už sa neuvádza v našich novších vydaniach 
liturgikonov. (My tu nerozvádzame otázku epiklezy, pretože je to 
otázka nie liturgická, ale dogmatická. Kňaz našej eparchie dr. M. 
Russnák vydal o tom knihu „Epiklezis").

SV Ä T Í O T C O V IA
SVÄTÝ BAŽIL VEĽKÝ

Životopis sv. Bažila Veľkého, arcibiskupa v Cézarei Kappadockej 
sme uviedi v 1. čísle Slová za rok 1982. Preto tu uvedieme len jeho 
spisy, ktoré sa zachovali do našich čias. Podľa terajšieho meradla 
Spisy sv. Bažila Veľkého obsahujú tri zväzky, každý zväzok po 500 
strán tlačenej knihy normálnej veľkosti. Ich obsahom sú: Kázne
o stvorení sveta, —  Kázne na žalmy, —  Objasnenie knihy proroka 
Izaiáša, —  Päť kníh proti Eunomiovi /proti arianizmu/, —  O Svätom 
Duchu, —  Mravné pravidlá, —  Kázne, —  Rehoľné pravidlá, —  Lis
ty rôznym osobám, z ktorých sa zachovalo 365.

Čítajme a zamyslime sa nad slovami sv. Bažila Veľkého, ako ho
vorí i k nám:

Moji bratia!
Považujem za potrebné dať vám rady, ktoré považujem za najlep

šie. Som si istý že sa vám zídu, len čo ma počujete.
Sluší sa milovať všetkými silami a snažiť sa získať to, čo v snažení 

po večnom živote môže nám pomôcť. A to, čo nám v tom nepomáha, 
sme povinní odhadzovať ako niečo neužitočné.

Keby niekto rečou zobral a zhromaždil spolu všetky ľudské dobrá 
odkedy sú ľudia, presvedčil by sa, že všetko to sa nemôže zrovnať 
s najmenšou čiastkou večných bláh.

Kresťanstvo v  podstate —  to je nasledovanie Ježiša Krista v jeho 
ľudskej prirodzenosti v  povolaní každého. Každý skutok a každé 
slovo nášho Spasiteľa Ježiša Krista —  je zákon zbožnosti a čnosti. 
Preto sa aj stal človekom, aby nám ukázal ako na obraze zbož
nosť a čnosť, aby podľa svojich síl každý a káždá nasledovali ten 
pravzor.

Duch, h o učinil vyhľadávaným  spoved
n íkom  a kazateľom .

Sv. V incentovi F errerovi raz p ov e 
dali, že h o chce p očú vať bretónsky 
v o jvod ca . Sv. V incent prišiel do chrá
m u a k á z a l. . .  N a druhý deň znovu 
prišiel a kázal. Tentoraz však kázal 
tak, že poslucháči b o li úplne dojatí. 
Pýtali sa h o, prečo  dnes kázal tak d o 
jím avo. Sv. V incent p oveda l: „V če 
ra kázal V incent, dnes Duch Svätý.” 

Poľský básnik Ž igm und Krušinský 
vrav í: „N e ch  sa duša tv o ja  ako rov i
na po lož í —  vtedy bude prúdiť d o  nej 
duch B oží".

N aklonení a otvoren í Svätému D u
chu, zachytávajm e každý závan jeho 
m ilosti, aby prebýval s nam i, aby nás 
silil —  p o  všetky dni, až d o  skončenia 
sveta. Prosm e ho o  to  slovam i ta jom 
stva: „D uchu  Svätý, pravý Bože’  náš, 
posiln i nás v o  svätej v iere  a v o  v er 
nosti K ristovej Cirkvi".

František Datrcák

KONTAKT S BOHOM

Každé naše stretnutie so znám ym i 
oživu je  v  nás spom ienky na naše 
stretnutia. Často m ajú rôzne form y, 
ako napr.: prosba , vďaka za prejav 
pozornosti, ale i príležitostná oslava. 
P od obné stretnutie m al Ježiš s m a
lom ocným i. Ti zaiste Ježiša poznali 
a lebo o  ň om  dobre  počuli, lebo vo la 
jú  k  nem u s v ierou  a skoro slovam i 
isto ty : „P ane, Ježišu, zm iluj sa nad 
nam i" (Lk 12, 13).

M alom ocní teda prosili. Bola to  jed 
na zo  základných črt m odlitby, kde 
naša m yseľ a srdce začínajú rozh ovor 
s Pánom  Bohom .

Boh nám  nedal v  našom  živote nič 
cennejšie ako m odlitbu . N ič nevie 
lepšie u sp ok ojiť človeka v  núdzi i  v  
radosti ako m odlitba  vyvierajúca z 
úprim ného srdca. N ič nás pevnejšie 
neodpúta z pozem ského sveta, ako 
keď  s čistým  srdcom  sa obrátim e k 
tom u, k torý  je  Pánom  celého sveta. 
On chce, aby sme v o  všetkom , v  čom  
m ám e núdzu, obrátili sa k nem u: 
„A le  aj ja vám  h ov orím : Pýtajte si a 
dajú vám ; hľadajte a nájdete ; klopte 
a o tv oria  vám " (Lk 11, 9).

A poštoli, k eď  sa blížil ž iv o t Ježiša 
ku koncu  pozem ského života, cítili, 
že sa blíži pre n ich katastrofa. Zača
li sa obávať o  svoju  budúcnosť. A  tu 
Ježiš začína pre n ich nepochopiteľnú 
vec. U čí sa ich  m odliť. N edáva p o 
zem skú vládu, ani vo jsk o , ale duchov
nú posilu . Chce, aby dostali istotu, 
silu, p om oc a odvahu  práve v  m od lit
b e : „L eb o  všetko, o  čo  budete prosiť 
v  m odlitbe s v ierou , dosiahnete" (M ť
21, 22). N a inom  m ieste h ov or í: „V e 
ru, veru , h ovorím  vám , keď  budete 
v  m o jom  m ene prosiť o  n iečo  Otca, 
dá vám  to "  (Jn 16, 23). Teda chce, 
aby sme prostredníctvom  m odlitby  —  
h oci aj krátkej prosby —  spojili sa 
s Bohom .

V šetko, p o  čom  človek  túži na tom 
to  svete, je dvojakého charakteru: 
m ateriálneho a duchovného.

Ľudia v o  svo je j slabosti v iacej tú
žia p o  m ateriálnych hodnotách. Z o 
berm e len príklad m alom ocných. D e
siati b o li uzdravení, ale len jeden sa 
prišiel poď ak ovať. Ostatní? Išli ihneď 
v  radosti za ž iv otom  svojho p ozem 
ského sveta. Chceli dobehnúť to, čo



v ch orobe zam eškali. N adobudnúť m a
jetok  a  radovať sa z toh o , čo  si n a 
dobudnú.

Č lovek však by  sa m al v iacej usp o
k o jiť s B ožou  vôľou . V o svo je j u silov 
nosti na zem i by  nem al prestať tam, 
kde už m á všetko pre pozem ské b la 
ho, ale pokračovať v  úsilí p o  dosiah
nutí večného cieľa. V eď pri našom  
spasení nebude Boh brať d o  úvahy 
naše pozem ské postaven ie : či som  b o 
hatý, alebo chudobný, či som  chorý, 
pekný a pod . R ozhodne bude veľa 
znamenať tá skutočnosť, že koľkokrát 
som  nadviazal prostredn íctvom  m od 
litby kontakt s Fánom  Bohom .

K onečným  cieľom  našej m od litby  je 
blaho duše tu na zem i, ale aj v  nebi. 
V eď aj Spasiteľ sa veľa  m odlil. M od 
litbou  povoláva  a p ošto lov . Jeho v e 
rejné účinkovanie je  ako m odlitba a 
tiež aj sam otné utrpenie. M odlil sa, 
hoci to sám nepotreboval, ale m odlil 
sa za nás a tiež, aby nám dal príklad. 
Určite aj jeho m odlitba  priv ied la  lo t
ra  na kríži k ľútosti a pokániu.

Keď m učili oh ňom  pápeža A lexand
ra I., Aurelián sa h o opýtal, prečo  
m lčí? O dp ovedal: „H o v o r ím  s B ohom  
a preto nem ôžem  h ov or iť  s ľuď m i".

Tento spôsob  m od litby  a veľkého sú
stredenia m yšlienok skúsili už m nohí 
pred nam i. Pre m nohých  to  b o l da
rom  vypočutia , pre iných  trpezlivosťou  
a útechou. A  čo  pre nás?

Skúsme sa úprim ne m od liť a nájsť 
pravý kontakt s Fánom  Bohom . To 
bude pravé šťastie ukazujúce sm er k 
večnosti. P avol Dancák

OTEC PATRÍ RODIN E

Ignác b o l krásne urastený šuhaj. 
Bol milý, vedel sa ku každém u v ľú d 
ne prihovoriť, požartovať a tak o b 
rátiť pozornosť na seba. Bol šikovný. 
M ajster v  dielni si zavše pochvaľova l 
jeho prácu a  k ládol ju  za príklad 
iným . Ale ešte v iac si zarob il na 
fuškách. Rozum el všeličom u. Jedné
m u opravil v o d o v o d , druhém u elek
trické vedenie, zas iném u p lynový  sp o 
rák. Záujem  o  neho b o l veľký. A ko 
sám hovorieva l, šiel na dračku. Keby 
nebol jed o l a nespal, b o l by  m al prá 
ce dosť. Škoda len, že pri tých  fu š
kách naučil sa i piť. Každý zákazník 
m u nalieval, a to  štedro, len aby čím  
skôr prišiel a u rob il požadovan ú  prá 
cu. Ignác sa chcel ukázať pred priateľ
mi. R ozkázal im  fľasta, i dve. I sám 
sa pritom  potrundžil. T o  však d iev 
čatám  neprekážalo. H ov or iev a li: Má 
z čoh o, m ôže si dovoliť.

Ešte väčšm i sa o  neho začínali d iev
čatá zaujím ať, keď  začal stavať n ový  
m oderný dom , akém u n ebo lo  na o k o 
lí páru. Pom áhať m u ch odili nielen 
príbuzní, ktorých  p ovoláva l, ale aj 
d obrovoľn íci, na k torých  v ôb ec  n e
počítal. Raz to  b o l o te c  d ievčaťa, čo 
by  sa bola  rada dostala p o d  čep iec, 
inokedy brat. Ľudia z n ich rob ili žar
ty a nechýbali ani uštipačné p oznám 
ky. Všetci hádali, ktorá  bude tá šťast
ná, čo  bude bývať v  n ovom  dom e. Ale 
neuhádli, lebo Ignác si p r iv ied o l d iev 
ča z ďalšej dediny —  Am álku. Am ál 
ka s ním bola  šťastná, no čosk oro  
zbadala, že priveľa  pije . Spočiatku sa 
m u to  neodvážila  vyčítať. Často jej 
sebavedom e prízvukoval:

—  P riviedol som  ťa ako kráľovnú.

Preto staň sa nasledovníkom Krista a nie Antikrista; Boha a nie 
Božieho odporcu; Milosrdného a nie zlomyseľného; Ľudomila a nie 
nepriateľa ľudí.

Nasleduj tých, ktorí žijú sväto, zapisuj si v srdci ich vzory.
Keď chceš poslúžiť, poslúž v  mene Kristovom. Veď On povedal: 

"Čo ste urobili jednému z týchto mojich najmenších bratov, mne ste 
urobili" /M t 25/. Či nakŕmiš chudobných, či potešíš smutných, či po
dáš ruku pomoci núdznemu, či poslúžiš chorým, —  Kristus všetko 
prijme pre seba.

Ešte sa nezriekol seba, kto si želá, aby sa splnilo to, čo sa jemu 
páči.

Ešte nenechal svetské veci, koho sa drží úžitok alebo ľudská sláva.
Zriecť sa seba —  znamená zabudnúť na všetko, čo sav pominulo 

a odstúpiť od svojej vôle.
Vidíš toto nebo, aké je krásne, aké je veľkolepé? Či vidíš zem, aká 

je priestranná? Či vidíš to všetko, čo na nej môžeme obdivovať? 
Avšak nič z toho všetkého sa nevyrovná šťastiu spravodlivých! Pre
tože toto všetko sa pominie a naše blahá ostanú večné!

M ožno to, čo chcem povedať, bude sa ti vidieť divným, a predsa 
—  je to pravda: Keď rozdelíme bohatstvo tak, ako káže Pán, zosta
ne nám, a keď si ho necháme pre seba, —  prejde k inému. Keď ho 
chrániš, —  nebudeš ho mať. Keď ho rozdelíš, nestratíš ho. Ty svo
je dobrá vopred posielaš do neba, keď ich dávaš úbohým, a u Boha 
nájdeš znovu všetko s veľkými percentami.

Lebo hoci niektorí vo svojom živote nazhromaždili nespočetné 
množstvo zlata, to zlato nebude ich majetkom navždy.

Modlitba —  to je prosba o dar, ktorú veriaci nesie k Bohu. A tú 
prosbu my nevyslovujeme len ústami. Nemyslime si, že Bohu až slo
vami je potrebné niečo pripomínať, naopak. Boh aj bez našej prosby 
vie, čo potrebujeme. Čo teda chceme týmto povedať? To, že naša 
prosba nemá byť vo zvukoch, pretože sila modlitby je skôr v citoch 
duše a v  čnostných skutkoch celého nášho života.

Preto, keď sa začínaš modliť, nechaj seba, nechaj zem, prejdi do 
neba, nechaj každé viditeľné a neviditeľné stvorenie, začni velebiť 
Boha, ktorý všetko stvoril.

Nepros majetok, ani ľudskú slávu, ani moc, ani nič, čo je pominu
teľné. Pros Božie Kráľovstvo a On ti dá všetko potrebné pre telo, 
ako to sám Pán povedal: „Hľadajte teda najprv Kráľovstvo Božie 
a jeho spravodlivosť, a toto všetko vám bude pridané!" (Mt 6, 33).

Nepoznanie Boha —  to je smrť duše.
Stále pamätať na Boha —  je vec zbožná. A pre dušu, ktorá Boha 

ľúbi, to nie je ťažké.
Nie je menej ťažko byť mužným a silným uprostred trápení, ako

i v dobrých dostatkoch nestratiť hlavu.
Pokušiteľ hovorí: „Dnešný deň mne, zajtrajší —  Pánovi!" A Pán, 

naopak, hovorí: „Dnes počúvni môj hlas!"
Keď sa chceš spojiť s Bohom a stať sa jeho adoptovaným dieťa

ťom, prečo páchaš to, čo mu je odporné? Prečo zneucťuješ jeho pri
kázania?

Daj pozor, aby si páchajúc hriechy v nádeji, že ti budú odpustené, 
nenakopil ich nadmieru a tak nedosiahol ich odpustenie!

Mŕtveho nekorunujú! Nikto nie je spravodlivý preto, že už nemá 
síl hrešiť! Byť zdržanlivým v  starobe, —  nie je žiadna zdržanlivosť, 
je to radšej nespôsobilosť k roztopašnosti.

Dokiaľ máš. silu, premáhaj hriech rozumom! Lebo v tomto je 
čnosť: odvrhnúť zlo a robiť dobro.

Zanechať zlo —  toto samo v sebe ešte nezasluhuje ani pochvalu, 
ani hanu. Keď zanecháš svoje hriechy pre vek, vtedy za to treba 
ďakovať tvojej starobe. Avšak my chválime len tých, ktorí sa stali 
dobrými dobrovoľne, a nie tých, ktorých príroda prinútila zanechať 
zlo.

Daj si pozor, aby si nemusel oplakávať svoje hriešne správanie 
vtedy, keď ti už pokánie nepomôže.

Kto ti určil medzu života? Kto ťa utvrdil, že sa dožiješ neskorej 
staroby? Kto sa za teba tak iste zaručí, čo sa týka budúcnosti? 
Azda nevidíš malé deti, ktorých berie smrť? Azda nevidíš, že medzi



nami už niet tých, ktorí boli v  sile a rozkvete života? Život nemá 
akúsi zhora pridelenú mieru.

V prítomnosti Sudcu, ktorého očakávame a ktorý s istotou príde, 
sám pred sebou zakryješ nebeskú slávu a odkryješ neuhasínajúci 
oheň—peklo s jeho trestami a strašnú večnosť múk, namiesto dlhé
ho a šťastného života. Nemysli, že ťa straším akýmisi vymyslendna- 
mi, ako matka a pestúnka straší malé deti vymyslenými rozprávka
mi, keď plačú alebo vystrájajú. Na základe evanjeliového zjavenia 
máš vedieť, že ani jedno písmenko, ani jedna čiarka sa nezmení.

Za chvíľku hriešnej rozkoše trpím večné muky!
Božie súdy sú spravodlivé! Volali ma a ja som neposlúchol!
Brat môj, alebo sa boj pekla, aiebo sa snaž dostať sa do neba!
Uč sa žiť podľa Evanjelia: krotiť oči, krotiť jazyk, vládnuť nad 

telom, uskromňovať ducha, byť čistým srdcom, krotiť v  sebe hnev.
Keď ťa nenávidia, —  ty miluj! Keď ťa prenasledujú, —  ty trp. 

Keď ťa hrešia, —  ty požehnávaj.
A čo dobré je ľahké? Ktorý leňoch zanechá po sebe pamätník 

víťazstva? Či korunujú niekoho z tých, ktorí svoj čas prežívali v  zá
bave?

Brat môj, buď presvedčený, že nie ten je dokonalý, kto dobre 
začal, ale ten, kto dobre skončil. Len toho prijal Boh.

Keď podľa svojich síl premôžeš jednu vášeň, prejdi k premáhaniu 
druhej; tak postupne premôžeš všetky vášne, lebo rozkoš má jedno 
meno, avšak rôzne predmety.

Daj dobrý pozor, aby si nemámil čas; uteká a nečaká na toho, 
kto mešká. A ako nemôžeš zmeniť tok rieky, tak i čas, ktorý beží 
prírodným tokom, nemožno zastaviť alebo navrátiť, iba využi ten, 
ktorý ešte nastal.

Po ukončení života už niet miesta na dobré skutky.
Keď utekáš z úzkej cesty, ktorá vedie k spáse a vydávaš sa na 

širokú cestu hriechu, bojím sa, aby si, idúc ňou až do konca, neza
šiel i na to miesto, kde sa tá cesta končí.

Poznaj samého seba —  kto si? Dobré poznanie samého seba sta
ne sa ti sprievodcom k poznaniu Boha.

Neobdivuj peniaze, slávu a m oc! Nehodnoť tak vysoko všetko 
to, čo ti slúži v tomto dočasnom živote, aby s,̂  starajúc sa len o to, 
nezanedbal svoj vyšší život.

Nelipni k smrteľnému, akoby k večnému, a nepohŕdaj večným, 
akoby pominuteľným!

Avšak daj pozor na seba, a to na svoju dušu! Ju ozdobuj, o ňu sa 
staraj, aby si z nej odstránil všetku špinu, ktorá sa jej chytá po kaž
dom hriechu, ale ozdob ju a vyjasni ju všetkou krásou čností! Ne
pozeraj na telo, pretože sa minie! Dbaj o dušu, pretože je nesmr
teľná!

Spytuj si veci svojho života každého dňa, porovnaj ich s predo
šlým dňom a tak pracuj nad opravou. Daj na seba pozor, aby si 
poznal zdravie a chorobu duše! Neprestávaj spytovať si svoj život, 
či ide podľa prikázaní!

Prestaň vyhľadávať chyby druhých, nedovoľ svojim myšlienkam, 
aby sa zamestnávali cudzími nedostatkami, ale daj pozor na seba, 
to znamená, obráť oko svojej duše na vlastné nedostatky!

Nesúď úpadky iných! Je spravodlivý Sudca, ktorý „každému od
platí podľa jeho skutkov" (Rim 2, 6).

Pokánie —  to je spása, a neznalosť pokánia —  smrť.
Zotrvávať v  chybe to je znak, že sa nekajame.
Po počiatku má nastúpiť ochotný postup v čnosti.
Dbaj o veľké čnosti a nezanedbávaj ani malé!
Snaž sa o dokonalý život!
Zbieraj čo najviac zásluh, aby si v čas núdze našiel skryté pokla

dy!
Nikto rozumný nebude pyšný ani pre svoju múdrosť, ani pre silu 

či krásu tela, ani pre iné veci.
Zapamätaj 9i tieto dve veci: aby si sa nepovažoval za niečo veľ

ké, ani niekoho iného nestaval nižšie od seba.
Počkaj na koniec života, —  vtedy dostaneš patričnú odmenu.

jednu tehlu na m ô j palác nepoložila  
si ani ty, ani tv o ji príbuzní. Len jed 
no od  teba žiadam , aby si m i nič n e
rozkazovala . Chcem  byť svojím  pá
nom .

Ale Ignácova pijatika bola  čoraz 
zrejm ejšia. Vra-cal sa neskoro a zavše 
b o l podgurážený. V dedine sa stal 
stredom  pozornosti najm ä dievčat, čo 
na neho m ali zálusk, Am álka zas ter
čom  zjavnej závisti. Am álka nevydr
žala a bojazlivo  m u poveda la :

—  Zlatý m ôj, n eop íja j sa.
—  P ozri sa, —  osopila  sa na ňu je 

ho m atka H anuša —  z kutice ju  pri
v ied o l do paláca a teraz m u chce 
rozkazovať. T v o j otec nem ôže p iť, le
b o  b y  vašu kuticu prepil za deň. Ale 
m ôj syn m á z čoh o, nech  si dovolí.

—  N arod í sa nám  dieťa, —  obrá ti
la sa Am álka prosebne na manžela.

—  Tak m u vystrojím  kráľovské 
krstiny, —  skočil je j d o  reči sebave
dom e Ignác —  máš všetko, čo  potre 
buješ, naše dieťa  bude m ať tiež. Ale 
o  sebe chcem  rozh od ov ať sám.

—  Len aby sme práve teba nestra
tili, —  p od otk la  Am álka.

—  H a, ha, ha, —  rozosm iala  sa H a
nuša —  veď  to  je  železná fajta a  nie 
taká dengľavá a k o  vaša.

Am álka porod ila  synčeka Matúška. 
O tec m u oza j pripravil bohaté krsti
ny, na ktoré sa zišla celá jeho i  je j 
rod ina . Ale m ladá m am ička by  si bola  
najradšej zaplakala, keď  videla  op ité
ho m anžela, ako sa chvastá pred všet
kým i.

Po M atúšovi prišiel M artinko a tak 
D anko. Chlapci rástli, m am ička sa o  
n ich  vzorne starala. B oli vždy ako zo 
škatuľky. Pekne vyobliekaní, čistí a 
slušní. O tecko pracoval, peniaze d o 
nášal, ale pritom  pil. N ajradšej vyse
dával v  krčm e dlho do noci. Keď sa 
vrátil, deti už spali. Len žena ho m u
sela čakať. Keď už deti bo li väčšie, 
raz v  nedeľu  odpoludnia  Ignác sa 
chystal do krčm y, D anko m u ob ja l 
nohu, M artinko h o chytil za ruku, 
M atúško sa postavil pred neho a re 
č ie :

—  O tecko, p o ď  s nam i na prechádz
ku, A j S lavkov o te ck o  chodí na pre
chádzku so sestričkou i m am ičkou. 
H o v o r í im  rozprávky, baví sa s nimi. 
P oď  aj ty s nam i.

—  Slavkov o te c  je  baba —  od sekol 
otec  —  poriadny chlap m á m iesto v  
krčm e. N a prechádzku s deťm i majú 
chodiť m am ičky. A  už zm iznite, lebo 
vás narafem , h oci by  to  zaslúžila m a
m ička. N estačí je j, že sa v  práci zd ie
ram , dávam  je j peniaze, chcela by ma 
zotročiť.

—  V ôbec nie, —  protestovala  Am ál
ka, ale chcem , aby si patril rod ine a 
nie pálenke, k torá  ťa zničí.

Ignác na ňu pozre l s úsm eškom , m á
v o l rukou  a nevrlo pov ed a l:

—  Babské reči —  a už sa poberal do 
krčm y.

A m álkino tušenie sa splnilo. Ignác 
začal slabnúť, blednúť, cítil čoraz väč
š ie  bolesti, až to  ďalej nevydržal. 
Šiel k závodném u lekárovi, k torý  ho 
prezrel a stroho pov ed a l: Pečeň. Vy
písal m u lístok  d o  nem ocnice. V ne
m ocn ici sa p od rob il podrobném u vy 
šetreniu. V ýsledkom  b o lo  konštatova
nie prim ára, že je to  vážny stav a 
liečba  p otrvá  dlhší čas. A lkohol už 
nesm ie požíva ť d o  smrti a musí za-



A do tých čias buď spokojný s posledným miestom, vtedy prijmeš 
prvé.

Kristus hovorí, že tratí odmenu u Boha ten, kto seba sám dobro
voľne povyšuje pred ľuďmi a robí dobro tak, aby ho videli. Spasiteľ 
hovorí: „U ž majú svoju odplatu!" (Mt 6, 2). Preto nerob si sám 
sebe škodu želaním skvieť sa pred ľuďmi!

Keď Boh je ten, ktorý všetko dokonale vie, dbaj o slávu v Boha, 
On odmeňuje kráľovsky.

Keď myslíš, že si urobil niečo dobrého, ďakuj za to Bohu. Ale 
nevynášaj sa tým nad blížneho!

Keď vidíš, že tvoj blížny hreší, nepozeraj sa len na ten jeho hiech, 
ale pomyslí si, že on urobil alebo robí i niečo dobrého.

Neodplácaj, sa zlom za zlo. Daj pozor, aby si sa nestal kopijou 
zločinca, odzrkadľujúc na sebe jeho podobu!

Hrešenie -— je niečo škaredé! Daj pozor, aby si to nepáchal! To, 
že to robia iní, nemôže ťa ospravedlniť!

A či je niečo nerozumnejšie ako zlosť!
Niet nič dôležitejšieho od duše, za ktorú Kristus zomrel.
Navštevuj tých, ktorých sa dotkol akýsi bôľ a nikdy nikým ne

pohŕdaj.
Nedovoľ, aby niekto iný vykonával za teba tvoje povinnosti, ne

daj od seba zobrať svoju odmenu.
Teš sa z každého dobrého skutku blížneho a za neho oslavuj Bo

ha.
V každej veoi, hooi by vyzerala i nedôležitá, chráň sa ľahkomy

seľnosti, rob všetko ako pred očami Božími.
Terajší čas je časom pokánia a odpustenia hriechov a v budúcom 

veku spravodlivý súd odmeny.
Kajúcnikom nevystačuje k spáse len viac nehrešiť, sú im potrebné 

aj plody dôstojné pokánia.
Po odchode z tohto zemského života už niet miesta pre dobré 

skutky.
Ako povedal Pán, prvé a najväčšie prikázanie v Zákone —  milo

vať Boha celým srdcom; a znak lásky —  dodržanie prikázaní.
Ctí a velebí Boha, kto vykonáva Jeho vôľu; a zneuctieva Boha, 

kto prestupuje jeho prikázania.
Znak Kristových učeníkov —  vzájomná, jedného k druhému, 

láska v  Kristovi.
Vyznávať nášho Pána Ježiša Krista a jeho náuku treba bez stra

chu a hanby a odvážne.
Nesluší sa pochybovať o tom, čo povedal Pán, ale treba prijímať 

všetko povedané v presvedčení, že každé slovo Božie je pravda. 
Kto neverí Pánovi v  malom, ten tým viac neverí vo veľkom.

Následok hriechu je smrť. Následok Božieho prikázania —  život 
večný.

Božie prikázania treba zachovávať nie preto, aby sme sa páčili 
ľuďom alebo nejakej inej, ale vždy treba mať za cieľ vykonať vôľu 
Božiu a Boha zvelebiť.

Pre večný život je nevyhnutné prijímanie Tela a Krvi Kristovej. 
Ten, kto pristupuje k sv. prijímaniu bez toho, aby chápal úmysel, 
prečo sa dáva prijímanie Tela a Krvi Kristovej,- nemá z toho úžitok; 
a ten, ktorý prijíma nedôstojne, je odsúdený..

Treba byť milosrdným a štedrým. Kto nie je taký, je odsúdený.
Netreba sa vadiť a mstiť, ale podľa Božieho prikázania, nakoľko 

je len možné, so. všetkými treba byť v zhode.
Láska k Bohu je nevyčerpateľný poklad. Kto ho má, ten je boha

tý. Kto ho nemá, ten je úbohý.

chováváf prísnu diétu. T oto  razom  
zm enilo jeho zm ýšľanie. Ihneď sa mu 
zdalo sam ozrejm ým , že o tec  patrí r o 
dine. N epochybova l najm enej o  tom , 
že m anželka m ala pravdu. A ko dobre  
m u radili deti, keď  h o ústam i Matúš- 
ka prosili, aby šiel s n im i na p re 
chádzku. Zdalo sa čudným , ako to  
m oh ol pop iera ť a tvrd iť pravý opak  
toh o  všetkého. Á no, o te c  patrí rodine, 
nie pálenke. U tvrdila h o v  tom  i náv
števa jeho suseda M irka, k torý  došiel 
s m anželkou a dvom a deťm i. D cérku 
M oniku držal na rukách, synček Slav- 
k o  sa túlil k  nem u. K eď ich  Ignác 
zbadal, vyhŕkli m u slzy z očí.

—  N eplač, —  potešova l h o M irko,
—  vyliečiš sa, vrátiš sa d om ov  a bude 
dobre ’.

—  Bárs by  si m al pravdu, —  od v e 
til dusivým  hlasom . Ale. žiaľ h o n e
prechádzal, k eď  si uvedom il, že aj on  
sa m oh ol teraz tešiť so svo jou  rod i
nou na prechádzke a vlastnou  vinou  
je  pripútaný k  posteli v  nem ocnici.

A  m al pravdu, lebo  Ignácov stav sa 
stále zlepšoval, až h o  posla li dom ov . 
Prim ár m u však nariadil nedotknúť 
sa alkoholu  a držať prísnu diétu. O 
diétu  sa Am álka postarala. H oršie  to 
b o lo  s pálenkou, za k torou  h o to  tiah 
lo do krčm y. M usel podniknúť urput
ný b o j sám so sebou. Z išlo  m u na um, 
ako túžil by ť so sv o jou  ženou  a d eť
m i, keď  m u hrozila smrť. A kým  b o ľa 
vým  m u b o lo  ved om ie , žeby  jeho deti 
zostali sirotam i bez otca. R ozh odol 
sa, že sa bude usilovať celkom  patriť 
svo je j rod ine. A  vskutku tak robil. 
Keď pri krčm e vystúpil z autobusu, 
od v rá til zrak od  krčm y a  ponáhľal 
sa dom ov . Tam  h o už netrpezlivo 
čakala žena a deti. A  čo  len vkročil 
do kuchyne, deti sa ponáhľali k ne
mu. N ajm ladší m u v y sk očil na kolená, 
dvaja starší sa túlili k  nem u a m an
želka pri sporáku prekypova la  rad os
ťou . N o  najšťastnejší b o l sám Ignác. 
Bol presvedčený, že našiel liek proti 
svoje j p ijatike. N em ýlil sa. Čím viac 
sa venova l svo je j rod ine, tým  m enej 
h o tiahla fľaša, tým  lepšie sa cítil. 
Až nakoniec čudoval sa sám sebe, ako 
m oh ol dávať prednosť začm udenej k rč
me pred svojím  útulným  dom om , hre
šiacim  a nadávajúcim  p ijanom  pred 
svo jou  vernou  m anželkou a zlatým i 
deťm i, ktoré h o tak m ajú rady. To 
bola  jeho záchrana a radosť jeh o  rod i
ny.

O tcovia  usilujte sa celkom  patriť 
svoje j rod ine. To je  bezpečná cesta 
šťastia pre vás a radosť pre vašu r o 
dinu.

Dr. Ján Bubán

Z  KRESŤANSKÉHO SVETA

#  „O tvorte  bránu V ykupiteľovi" —  
tým ito slovam i sa začína pápežský 
dokum ent, bula, k torú  Ján Pavol II. 
potvrd il 6. januára t.* r. D ňa 25. m ar
ca o  17. hodine Ján P avol II. sláv
nostne o tv or il Svätú bránu vatikán
skej baziliky, a tým  otv or il Svätý rok  
vykúpenia.

#  K oncom  januára prijal Svätý Otec 
v  aule Pavla VI. 10 000 talianskych 
učiteľov, pracujúcich  v  katolíckych 
školách. N a audiencii b o l prítom ný aj 
rím sky v ikár kard. U go Poletti.

#  D ram atickou výzvou  —  výstra
hou  pred nebezpečenstvom  atóm ovej 
vojny —  sa skončili v o  V iedni porad y 
predstaviteľov náboženstiev a vedy, 
ktorí sa tu zišli z  celého sveta na 
pozvanie kardinála Fr. Kôniga. V zá
verečnom  vyhlásení stretnutia uvere j
nil plam ennú výzvu  o  m ier v o  svete, 
o  m ier, zhodujúci sa s posolstvom  
lásky, ktoré charakterizuje všetky ná
boženstvá.

#  Po prvý raz v  dejinách m á pre
h ovoriť pápež v  kostole o  M artinovi 
Lutherovi. Má to  byť príhovor Sväté
ho Otca Jána Pavla II. v  evanjelickom  
rím skom kostole K ristovom  pri prí
ležitosti 500. výročia  narodenia Mar
tina Luthera. Presný dátum ešte nie 
je známy. Protestantov v  Taliansku 
je asi 180 tisíc.

#  M edzi väzňam i, k torí trpia v  ju-



SVÄTÉ PÍSMO O BOHU
Stvorenie človeka

Sväté písmo o stvorení človeka nám podáva to, čo nám zjavil Pán 
Boh. My v to veríme. Teraz sa pozrime ešte na rôzne domnienky 
v tejto otázke:

1. Je mienka, čo sa týka pôvodu tela prvých ľudí, že toto Boh ne
urobil z hliny, ale použil nerozumnú živú bytosť, konkrétne akési 
zviera, ktorému stvoril rozumnú dušu a tak sa stalo človekom. Toto 
tiež je jedna z teórií vývoja. Avšak zvierací pôvod Tudského tela od
poruje slovám Svätého písma. Totiž Sväté písmo hovorí, že človek 
tým sa stal živou bytosťou, že Boh vdýchol do jeho nozdier dych ži
vota (Gn 2,7), —  teda predtým nežil —  a jeho žena Eva bola stvore
ná z jeho rebra, čo zdôrazňuje aj sv. Pavol: „N ie muž je zo ženy, ale 
žena z muža" (Kor 11,8). Teda dôstojnejšia a pravdepodobnejšia je 
mienka, že ľudské telo bolo priamo utvorené z. neživej hmoty. Hoci 
je podobnosť medzi telom ľudským a telom niektorých zvierat, ne
možno z toho uzatvárať, že k stvoreniu človeka použil Boh telo ta
kého zvieraťa. Hovorí proti tomu i náuka o vzkriesení, že duša sa 
spojí s hlinou, na ktorú sa jej telo zmenilo, a ihneď vytvorí z nej svo
je vlastne telo. I neskoršie biblické knihy hlásajú bezprostredný pô
vod človeka zo zeme rukou Božou. Nemalo by zmyslu toto opakova
nie a zdôrazňovanie pôvodu človeka zo zeme, keby bol človek 
povstal transformáciou zvieraťa.

2. Je ešte teória  evolúciie —  rozvo ja . Táto teória  h ovorí, že ž iv ot povsta l sám 
od seba a človek v  priebehu m iliónov  a  m iliónov  ro k o v  sa vyvinu l p od  vp lyvom  
fyzicko.chem ických síl a okolností z  prve j živej bytosti zvanej m on ery  cez m or
ských chrobáčikov, ryby, p lazov, vtákov , živočích ov , op íc , p o joop íc  a tak cez 
neprehľadný rad organických živ očích ov  dozrel v  človeka. Teda človek  povsta l zo  
zvieraťa, čo  v id ieť z toh o, že človek  a zvieratá m ajú tie isté organizm y, ten 
istý život a tú istú smrť. Prví ľudia žili pod ľa  te jto  teórie  na strom och , p otom  
sa im zapáčilo žiť na zem i a zošli zo  strom ov. Teda človek  je  potom k om  g o r i
ly, šimpanza, orangutana a op ice  dlhorukej. T oto  tvrdil H aeckel, Charles Darw in 
a niektorí iní tvrdili, že človek  nepochádza z terajších op íc . Terajšie op ice  sú 
ľuďom len bratanci a  sesternice. A  R obert Cham bers učil, že človek  povstal 
z akejsi veľkej žaby, ktorá neskôr vyhynula. Teda, ešte pred n iekoľkým i desať
ročiami hlásať, že človek  pochádza  z op ice  b o lo  m oderné a sa p ov ažova lo  za 
prírodopisnú pravdu. Sam ozrejm e, bola  to  len  teória , pretože hlásatelia tejto 
teórie na svoje  tvrdenie nem ali žiadne dôkazy. Preto najprv začali hľadať v  ra
de opíc akési p r e c h o d n é  tvary m edzi op icou  a človekom . Avšak v  celom  
ľudstve nenašli ani národy, ani jed n otlivcov , ktoré by  m ohli byť zoo log ick y  
označené za prechodné tvary m edzi op icou  a človekom .

Vtedy sa obrátili na paleontológiu , —  to  znamená, že začali hľadať v o  vrst
vách zeme kosti tých prechodných  tvarov. Je sam ozrejm é, že keby teória  ev o - 
lucionistov bola  správna, takýchto ostatkov by  sa m alo v  zem i nachádzať veľké 
množstvo. A tak nastali celé senzácie:

Roku 1854 Fuhlrott v  doline neanderskej (na vých od  o d  D usseldorfu) našiel 
časť lebky, ramena a stehna. N iektorí ved ci m ysleli, že táto neandertálska kostra 
je prechodným tvarom  m edzi op icou  a č lovek om  a nazvali ju „h o m o  prim ige- 
nius — pôvodný  človek”  a tvrdili, že žil p red  200-300 tisíc rokm i. Avšak kongres 
paleontológov, ktorý  zasadal v  Bruseli, konštatoval, že ten „neandertalský“ ľud
ský tvor žil v  Európe v  časoch  rím skeho im péria, je  aj teraz v  Austrálii a veľa  
ľudí aj teraz m á lebku neandertalského tvaru, čo  kongres v ed cov  konštatoval 
na niekoľkých osobách  v  sam om  Bruseli.

Roku 1856 b o li nájdené skam eneliny v eľk e j op ice a túto kostru  ihneď nazva
li „Driopithecus" a  vyhlásili ju  za prechodný tvar m edzi op icou  a človekom . 
Avšak vedci dokázali, že táto op ica  sto jí nižšie ako terajšie op ice  a o d  človeka 
je viac vzdialená ako terajší šim panz, teda k  predkom  človeka  nepatrí.

Roku 1868 v  jaskyni Cro-M agnon našli n iekoľko kostier a tento tvar kostry 
nazvali „C ro-M agnon” . Znovu  tvrdili, že je  to  hľadaný prechodný tvar. Avšak 
potom sam i darwinisti vyhlásili, že tento tvar nem ohol byť prechodným  m edzi 
opicou a človekom .

Roku 1891 holandský lekár D ubois na ostrove  Jawa našiel hornú časť lebky 
a neskôr, asi 15 m etrov  od  toh o  m iesta ešte našiel tri zuby a k osť zo  stehna. 
Evolucionisti znovu  tvrdili, že to to  je  ten prechodný tvar a nazvali ho „p ith e 
canthropus erectus —  ľu d oop  vzpriam ený" —  (pithecos —  op ica , anthropos — 
človek, erectus —  vzpriam ený). Avšak ved ci dokázali, že tie kosti patrili op ic i, 
ktorá nevedela ch od iť vzpriam ene. A  m edzinárodný kongres p r írod oved cov  roku  
1895 vyhlásil, že pithecanthropus nie je  spojovacím  tvarom  m edzi o p icou  a č lo 
vekom.

Roku 1911 v  Anglicku D aw son  našiel ostatky lebky, dolnú čeľusť a nazval ju 
„Eoanthropus —  zornica ľudstva". Tvrdil, že je  to  prechodný tvar m edzi op icou  
a človekom. Avšak ved ci dokázali, že tá lebka patrí k neandertalským  tvarom , 
ktorý žil v  rím skych časoch.

Ukázali sme na najhlavnejšie vykop ávky, hoci antropológovia  našli ešte veľa  
kostier. Avšak ani na tých, an i na ďalších nenašli žiadne znaky prechodu  z opi-

h okórejských  žalároch, väzní tam ojší 
d iktátorský režim  aj 13 kňazov.

#  Vo vyhlásení, ktoré schválila Bis
kupská konferencia  Anglicka na svo
jom  jesennom  zasadaní, zaujali anglic
kí biskupi stanovisko ku zvyšovaniu 
výd avkov na zbrojen ie v  rôznych  kra
jinách a nazvali tento fakt najväčším  
škandálom  sveta. Anglickí biskupi zd ô 
razňujú, že vydávanie obrovských  súm 
aa zbrojen ie  v  súčasnom  svete, v  k to 
rom  tri štvrtiny ľudstva žijú  v  nedo
statku, ba v o  vyslovenej núdzi, vo  
svete, keď  160 tisíc osôb  um iera den
ne bezprostredne alebo v  dôsledku 
hladu, je brutálnym  porušovaním  práv 
človeka.

#  M aďarská vláda sa rozhodla  dať 
zreštaurovať uhorské korunovačné kle
noty. Bude to práca veľm i náročná, 
a preto  ustanovili grém ium  reštaurá
torov , na ktorého čele je hlavný reš
taurátor Britského múzea. Grémium 
preskúm a tento vzácny poklad a po 
konzultáciách so svetovým i odborn ík 
mi sa rozhodne pre najvhodnejšiu  m e
tódu. R ozhodnutie o  reštaurovaní k o 
runy už padlo. K om plikovanejšia je 
však otázka korunovačného plášťa, 
ktorý veľm i poznačil zub času a ne
m ôže byť vystavený svetlu.

Tu poznam enávam e, že korunovač
ný plášť je d ielom  vesprem ských re
hoľn íčok  —  baziliánok východného 
obradu. Je to fe lon  (rizy východného 
obradu, aké m á i teraz náš kňaz pri 
bohoslužbe), a na ňom  h odvábom  a 
zlatou  n itkou um elecky vyšité všetky 
ikony ikonostasu. N a  peňaženke krá
ľa Štefana I. je  tento cirkevnoslovan
ský nadpis cyrilik ou : „B udi H osp od i 
m ilosť tv o ja  na nas, nyňi i v o  viky". 
Korunovačná koruna je ozdobená ik o 
nami východných  svätcov. (Szilágyi: 
A  m agyar nem zet tort. I. 255).

JAK M ÚŽEM E OVLÁDNQUT 
ÚZKOSŤ?

Ú zkost je  jev  m odern ího života . I 
náboženství nám  m úže p om oci ovlád- 
nout úzkost. T o  se deje v írou  v  Boha, 
v  nadéji na Jeho m ilost a také m ož- 
nost současné být úkryt v  bezpečí 
nekonečné Lásky. N etvrdím e, že by 
véŕící človek  byl zbaven  úzkosti pred 
smrtí, v inou, stáŕím n ebo  nem oci. 
T oh o všeho není véŕící človek  ušet- 
ŕen. Ale vlivem  víry v  Boha získáva- 
jí tyto v eci zcela jinou  hodnotu  v e 
cí. Fro včŕícího človéka se stávají re- 
lativním , pom ijejícím . Totiž nejsou  tím 
bolestivým  ohrožením . V jakém  p o 
m eru véŕící č lovék  prostŕednictvím  
své víry pristupuje k srdci svéta ke 
Kristu, p otom  ustupuje „pohanská úz
k o s ť '.  Véŕící č lovék  je  úkryt v  lásce 
a nadéji Boží. Kristus také v id é l svým  
božským  zrakem  i naši m odern í dobu, 
když ŕekl a sv. Jan to  zapsai (Jan
16, 33): „V e svété budete m ít úzkost, 
ale buď te zm užilí. Já jsem  zvítézil 
nad svétem !"

M U Dr. Vlastim il N ikodém

U POZORNENIE 
Prosím e našich prisp ievateľov  do 

kalendára na rok  1985 (kalendár na 
rok  1984 už je  v  tlači a pod ľa  plánu 
má nám byť dodaný d o  konca ok tób 
ra 1983), aby svoje  príspevky poslali 
najneskôr d o  konca júna 1983 na ad
resu: Gr.-kat. ordinariát, 080 01 Pre
šov, ul. SRR 8.



UHLIAR ALEXANDER

Uhliar A lexander bo l len  zábavau 
pre deti mesta Komany, k toré  je  n e 
ďaleko od  N eocézarey. Stávalo sa, že  
keď išie l m estom , bo l ce lý  čiern y  od  
prachu z uhlia. Bežali za ním  všetky 
deti z ulice, sm iali sa, stavali sa mu 
do cesty, a n iektoré bežali p red  nim 
a k riča li do dvorov : „Č ernoch , č e r 
n och !“’ Na ich  krik  vybshúvalj- z d o 
m ov ďalšie deti, aby sa trošku po- 
sm iali a pohrali s č iern ym  uhliarom . 
A on i sám vtedy radostný, nehnevá 
sa, pozná každé dieťa  pod ľa  mena, 
ku každém u sa ozve, ch ce  ho p oh la 
diť, a vtedy deti sú bezradné. On! by 
ho ch ce li nahnevať, aby k riča l, b e 
hal za nimi, aby oni vrešťali a u te
kali do dom ov. Vtedy by bola  zábava. 
Mali by na ce lý  týždeň o čom  h ov o 
riť.

Bezradni bo li aj obyvatelia  mesta. 
O uhliarovi nevedia  n ič. Pred n iek oľ
kým i rokm i sa usadil p od  lesom , za 
mestom , žil na sam ote. Ž iví sa z to 
ho, že  páli a predáva uhl e. Už zo 
svo je j práce je  vždy čierny. B iele mu 
ostávajú len  zuby a č is té  len  oči. Ta
kým je on u seba pod  lesom , taký ide 
do mesta, keď za sebou  ťahá na v o 
zíku uhlie na predaj. V šetci vedia, že 
je  veľm i chudobný, zarába len  na ži- 
v o b y ťe . Ľudia často  krútia hlavam i, 
lebo  on hovorí, že  je  neučený, prostý 
človek , avšak Okrem d obroty  a p o c 
tivosti ľudia v ňom  n iečo  vidia, v  je 
ho slovách  a správaní, nad čim  krútia 
hlavami. Avšak všeobecn ý  názor p re 
vládol. Uhliar A lexander ostal v 
očiach  obyvateľov m esta prostý, n e 
učený, ktorí slúži deťom  za zábavu.

Do mesta prišie l b iskup Grtigor 
z N eocézarey. M ali i veľkí, všetci išli 
do chrám u. Ľudia ch ce li v id ieť b 's - 
kupa, ktorého už za živa  nazývali 
d ivotvorcom . Tiež ch ce li m ať účasť na 
voľbe biskupa. Ich  biskup nedávno 
zom rel a veriaci posla li p os lov  do 
N eocézarey  k b iskupovi G regorov i 
D ivotvorcovi, aby k  nim prišie l a 
uviedol do ich  chrám u n ovéh o  bis- 
knpa.

Schádzal! sa veriaci zo  š íreh o o k o 
lia. Prišiel a j uhliar A lexander. Aj 
on  sa ch ce l v tlačiť do chrám u, ale 
akýsi č lovek , k torý  prišiel na oslovi, 
chytil ho za p lece :

— A teba je  tam n a čo?  P ostojíš tu 
a podržíš m ôjho  osla!

Podal mu povraz, k torý  visel na 
šl|i osla a sám  sa pretláča l pom edzi 
ľudí do chrám u, jed en  za druhým  
prichádzali na os lo ch  z ď alšieho o k o 
lia ľudia a bez slova každý privádzal 
svo jh o  os la  k A lex a n d rov i. . .

V chrám e v o ľ l i  biskupa a uhliar 
A lexander p ok o jn e  na dvore strážil 
oslov, na k torých  pricestova li veria 
ci z ďalekého okolia .

Biskup G regor p op ros il veriacich , 
aby v o lil! takého č lovek a  za biskupa, 
ktorý by bo l dôsto jn ý  na ten úrad. 
V eriaci sa zača li vyslovovať. Jedni 
navrhovali osobu  z význam ného ra 
du, ini bohatého, ďalší akéhosi d ob 
rého kazateľa, n iektorí čestn ých  ž i
votom , znovu  in i pekných  svojím  
vonkajším  vzhľadom , rastom . Avšak 
b skup G regor sa neponáhľal vo  v o ľ 
be a m enovaní n iektoréh o z navrhnu
tých. Obrátil sa k  veriacim :

— N eprenáhlim e sa zv oliť a m e
novať n iektorého, a le  čaka jm e sprá-

ce na človeka. N ajstaršie ľudské ostatky nem ajú žiadne zvieracie tváre, neuka
zujú na žiadnu pod obn osť.

Po konštatovaní neúspechu vedci vyhlásili: „O  pôvode človeka 
z opice niet dôkazov ani na zemi, ani v zemi. . .  Vždy viac konštatu
jeme, že nie sme potomkami dávnovekého druhu opíc. . .  Obyvate
lia jaskýň sa nám javia takí, že veľa terajších ľudí by bolo šťastných, 
keby mali podobné hlavy . .. Musíme priznať, že vo vykopávkach 
niet tvaru, ktorý by ukazoval na nižší vývoj človeka. . .  Veda nemô
že dokázať, žeby človek mal pôvod z opice alebo z iného živočícha . . .

, Najstarší ľudia boli už tak životom, ako aj telom ľudského tvaru 
a od zvierat tak isto vzdialení ako terajší ľudia. . .  Opravdivá veda 
nevie nič o pôvode človeka zo zvierat. .. Človek sa vyvinul z dáv
novekého tvaru ľudského."

Ďalej veda dokázala, že na základe vonkajšej podoby medzí opicou 
a človekom (kostra, svaly, orgány dýchania, trávenia a pod.) nie je 
možné dokazovať, že človek má pôvod v opici. Hoci ľudský 'orga
nizmus z vonkajška sa podobá zyieraciemu, ale keď sa pozrieme 
dôsledne, poznáme veľké rozdiely. Každú ľudskú kosť možno odlíšiť 
od opičej alebo od iného zvieraťa. Lietadlo tiež sa podobá vtákovi, 
avšak totô nedokazuje to, že sú jedného pôvodu. Avšak je tu ešte 
niečo dôležitejšie —  vnútorný rozdiel medzi človekom a zvieraťom: 
reč, rozum, vôľa, morálka. Rozdiel medzi človekom a zvieraťom 
treba hľadať nie v hmote, nie vo vonkajšej podobe, ale vo vnútornej: 
v duši zvieraťa a v duši človeka. U zvierat rozumnú dušu nevidíme, 
a týmto človek je celkom odlišným stvorením od zvierat.

N iektorí evolucion isti sa snažia ospravedlniť nedostatok prechodných tvarov 
tým, že vzhľad Zem e sa často m enil a  m oh lo  sa stať, že práve tie časti Zeme, 
kde žila  tá nižšia ľudská rasa, teraz sú zatopené m orom . Teda kdesi na dne 
Indického oceán a  odp očíva jú  k osti našich polod ivok ých  predkov. —  Avšak na 
to to  n iet žiadnych dôk azov . V edci to  nazvali fantáziou.

N iektorí, keď  v id eli úplný krach „o p iče j teórie", vym ysleli inú: človek nemá 
p ô v o d  v  opici!, ale človek  a op ica  m ajú  spoločného predka. Teda op ica  a človek 
sú len  ostatným i členm i d v och  akoby rovn obežn ých  výv o jových  tokov . Avšak 
to to  je  len  dom nienka bez vedeckých  podk ladov. V ôbec nie je  dokázané, že jest
vova l akýsi spoločn ý  predok , aký bol, čo  b o lo  príčinou , že o d  jedného predka 
povstali dve rôzne halúzie —  op ič ia  a ľudská, a čo  je najhlavnejšie, že sa ony 
rozlišu jú  n ielen  telesne, ale i duševne. A  prečo  také prem eny sa nestávajú aj te
raz, prečo  aj teraz nenachádzam e u ob id v och  (op íc  a  človeka) také prechodné 
tvary? P rečo op ice  teraz nezliezavajú  zo  stromov,» aby žili na zem i a chodili 
vzpriam ene? K onečne poznam enávam e, že z toh o  „ľudského predka" doteraz 
sa nenašla ani jedna kosť. Teda dom nienka, že opica  a človek majú spoločného 
predka a sú si bratm i, —  na základe stanoviska v ed cov  je fantáziou.

Aké sú uzávery?
Ešte nedávno vyhlasovať, že človek pochádza z opice, bolo mo

derné a považovalo sa to za prírodopisnú pravdu. A čo teraz? Veda 
zistila, že:

í. Učenie evoluoionistov sa zakladá na domnienkach a nie na fak
toch.

2. Medzi živými živočíchmi nenašlo sa zviera, ktoré by sa evolú
ciou v  priebehu vekov menilo v iné dokonalejšie zviera alebo v člo
veka. Ani vykopávkami v  zemi doteraz sa nenašiel tvar, ktorý by mal 
divoký nevyvinutý vzhľad a poukazoval by na vývoj človeka zo zvie
raťa. Ani jedná ľudská kostra alebo jej časť, doteraz nájdená, neuka
zuje na nejakú nižšiu, napoly zvieraciu ľudskú rasu, ani jedna nemá 
znaky, aké by mal mať človek, „ktorý pochádza z  opice". Teda chýba 
„spojovací článok". Darwin si myslel, že bolo treba 140 miliónov ro
kov, aby sa opica vyvinula na človeka. Avšak v tomto prípade by 
sme museli nájsť tisíce a státisíce prechodných bytostí v geologických 
vrstvách, to zn. bytosti, ktorých majiteľ nebol už opicou, ale nebol 
ešte ani človekom. Kostry, ktoré sa doteraz našli, majú alebo opičie 
lebky, alebo riadne vyvinuté ľudské lebky. Chýba teda práve rozho
dujúci dôkaz descendečnej teórie: spojovací článok.

3. Ak by teória o pôvode z opice bola pravdivá, vtedy by sa tento 
pochod nemohol stať len raz, ale neustále by sa musel opakovať. Te
da aj dnes museli by sme vidieť okolo seba milióny 9 milióny tvorov, 
ktoré nie sú ani opicami, ale ani ľudmi, lež „prechodnými tvormi", 
ktorých pradedovia snažili sa stať človekom. Ale takéto bytosti v de
jinách ľudstva a dnes nikto nevidel a nevidí. Paleontológia a geoló
gia dosiaľ nenašli žiaden prechod zo zvieraťa k človekovi, ani akého
si spoločného predka človeka z opice, ani prechodného tvaru medzi



oboma. Boli i senzácie vyvolané niektorými, že sa také prechodné 
tvary našli, ale alebo sa sklamali, alebo oni klamali, ako sa ukázalo. 
Ľudia najdávnejších čias, z  ktorých sa zachovali zvyšky, sú takí ako 
my.

4. Vedá hovorí, že prírodné zákony aj teraz sú také, aké boli aj. 
pred tisícami rokov. Keď vtedy sa mohlo z opice vyvinúť telo člove
ka, malo by sa tó robiť aj teraz. A prečo sa terajším opiciam nepáči 
alebo nechce chodiť po zemi a zmeniť sa v človeka? Predsa sú ich 
milióny, avšak ani jediná sa nemení na človeka. Ľudia teraz poznajú 
takmer každý kút Zeme, avšak nikde nenašli ani národy, ani jedno
tlivcov, ktorí boli na stupni vývoja medzi opicou a človekom, teda, 
ktorí by boli viac ako opica, ale menej ako človek. Veľa ľudských 
plemien má ešte malú osvetu, avšak medzi nimi a opicami leží ne
prehľadná priepasť. Tak sa odlišujú od opíc, ako najvzdelanejší 
Európan.

5. Historické vedy, ktoré znajú dejiny ľudstva už vyše šesť tisíc 
rokov, nikde nenašli ani náznak o nejakom vývoji opice v  človeka. 
A keby sa ten prechod bol uskutočňoval v perióde predhistorickej, 
našli by sme v zemi množstvo skamenelín takých prechodných by
tostí. Veď sa našli tisíce skamenelín rôznych živočíchov a ich kostí, 
malých a preveľkých, avšak doteraz sa nenašla ani jediná kosť zo 
živočícha, ktorý by bol viac ako opica, alebo menej ako človek.

6. Podľa jednomyseľného zistenia antropológov nemáme nijaké 
právo pokladať opičí mozog za vyvíjajúci sa ľudský mozog, a ľudský 
mozog pokladať zasa za vyvinutejší opičí mozog.

7. Krv opice a človeka sa nezhodujú. Človek musí dostať len ľud
skú krv.

8. Semen'o človeka a opice sa nezhodujú, nemôžu sa vzájomne 
oplodniť.

9. Človek aj telesne má anatomické zvláštnosti (priama postava, 
poloha hlavy na 'chrbtici, priama ľudská chôdza, iná úprava rúk 
a nôh, tvar hlavy a veľkosť mozgu, zorný uhol a i.). Toto všetko 
ukazuje na nemožnosť vzniku ľudského tela zo zvieracieho. Každá 
ľudská kosť je odlišná od kostí opíc a každého iného zvieraťa.

10. Na prvý pohľad, keď porovnávame človeka so zvieraťom, 
všimneme si duševný život človeka. Rozum a slobodná vôľa povzná
šajú človeka nad všetky živočíchy. Živočíchy nemajú rozum, majú len 
inštinkt. Rozum, slobodná vôľa, sebavedomie —  ukazujú, že človek 
to nemohol nadobudnúť evolúciou zo zvieraťa, veď zvieratá tieto 
vlastnosti nemajú. Z nerozumného živočícha nemohol sa vyvinúť ro
zumný človek. A archeológia dokazuje zvláštne duševné schopnosti 
človeka vo všetkých obdobiach. Najstarší ľudia nežili ako zvieratá 
alebo polozvieratá, ale boli dokonalými ľuďmi nielen telom, ale aj du
šou. Vo vrstvách zeme je o tom veľa dôkazov, ako rôzne náradie, 
ktoré svedčí o duševných schopnostiach človeka a o jeho kultúre. A 
doteraz žiaden živočích si nezhotovil ani to najprimitívnejšie náradie. 
Teda, tvrdiť, že človek spolu so svojou duševnou stránkou sa vy
vinul zo zvieraťa nielenže nie je vedecky dokázané, ale je to blud. 
Nerozumná hmota, nerozumná sila a, môžeme povedať, i nerozum
ná zvieracia duša —  nemôžu stvoriť čosi rozumné. Následok by pre
vyšoval príčinu, čo sa protiví zdravému rozumu.

Postavme si h oci a j túto otázku : A ko človek ov i —  vyvinutém u zvieraťu  pri
šlo do hlavy užívať oheň, od ev , siať zrno, stavať dom y z dreva, —  používať 
zvieratá, —  všeobecne, ako č lovek ov i, dieťaťu  prírody prišlo do hlavy stať sa 
pánom prírody? N ič pod obnéh o u ž iv očích ov  nevidím e.

Ešte ťažšie je  povedať, ako sa človek  naučil h ovoriť. V prírode poču l len 
zvuky a  n ie reč. Zvieratá vydávajú  len  zvuky. Reč je  len  vtedy, keď  iném u n ie
čo o d k a z u j e m e ,  napríklad h o volám e. O dkiaľ sa ľudia naučili rozum ieť 
si?

Avšak najťažšie je  p och op iť, ako zo  zvieracieho stavu u človeka sa vyvinula 
mravnosť, veď  u zvierat vládne len sila. A p od  m ravnosťou  chápem e zákon, 
ktorý zaväzuje nás a všetkých  ľudí. M y súdime a dávam e za pravdu ; v  m ene 
čoho súdime? Človek, k torý  sa na Zem i zjavil najneskoršie, rozh odu je  o  uda
lostiach tohto sveta, terajších  a  m inulých, či sú správne, m ravné, spravodlivé 
či nie, ako by bol sudcom  nad svetom . Odkiaľ m ám e právo byť na tom to  sve
te jeho pánmi? Prečo to to  nevid ím e u živočích ov?

Možno sme niekedy počuli o  k oň och  a psoch , ktoré vedeli čítať, písať, p o 
čítať. Bol to pod vod . Tie zvieratá sa riadili tajným i pohybm i experim entátora. 
Tiež produkcie zvierat v  cirkusoch  n ie  sú dôkazm i vyššej inteligencie, p o 
vedzme tých šimpanzov, ale b o li dosiahnuté len drezúrou.

vu od  Boha, n ech  on  vyberie d ôsto j
ného. Ja vám pripom eniem , ako zvo
li l  Boh Dávida, aby v lád ol v Izraeli. 
Keď lesse  p riv iedol svo jh o  staršieho 
syna Eliáva k p rorok ov i Sam uelovi, a 
p rorok  sa spýtal Pána, č i tento je  
Pánovým  vyvoleným , Pán odpovedal 
Sam uelovi: „N epozera j sa na jeh c 
tvár, ani na velkú  jeho vážnosť pred 
ľuď m i!“  Preto a j my, keď volím e váš
ho du ch ovnéh o pastiera, nemám e sa 
pozerať na jeho tvár a výzor, ale 
hľadať toho, k torého na toto miesto 
p riprav il Boh. Lebo to len  ľudia sa 
pozera jú  na tvár a Boh sa pozerá 
na srdce. D ôstojnosť č lovek a  sa p o 
sudzuje nie pod ľa  jeho vonkajška, ale 
podľa  vnútra, neviditeľného, č o  je  v 
srdci č loveka , č o  vie  len  sám Boh.

V iacerým  v chrám e sa slová  bis
kupa G regora nepáčili. Začali šom rať. 
A akýsi sa nahlas zasm ial a zakričal: 

"  — Keď sa nem ám e pozerať na von 
kajší výzor a čnosť, keď  volím e bis
kupa, vtedy zvoľte  a postavte za bis
kupa uhliara A lexandra.

N echtiac všetci sa v  chrám e nahlas 
zasm ial’ .

— Nie bez B ožieho úm yslu spom e
nuli tu č loveka , z k torého sa všetci 
sm ejú, — pom yslel si b iskup Gregor 
a spýtal sa:

— Kto je  ten A lexander, k torého 
ste sp om enu li?  Chcem  ho vidieť!

N iektorí vyšli, chytili - A lexandra za 
ruku a vovied li h o do chrám u. Všetci 
upreli na neho o č i a začali sa 
smiať, lebo  od  uhlia  A lexander bol 
c e lý  čiern y  a jeh o  veľm i chudobné 
šaty bo li tiež pošp inené od  uhlia. 
Prítom ní sa sm iali a on pok ojne  stál 
pred biskupom . Ani trošku si nevší
m al. že  sa z neho sm ejú.

Biskupom  G regorom  ako by n iečo 
trh lo  a na jeh o  tvári sa zjavila  ra
dosť. Tento biskup mal dar v iden ’a 
do vnútra č lovek a  a teraz poznal Bo
žiu  m ilosť, ktorá bola  v  uhliarovi, a 
že  tento uhliar je  Bohom  pripravený 
na biskupa toh to  mesta. Biskup vstal, 
vyšiel z chrám u, pritom  v ied ol so se 
bou  uhliara.

Stáli proti sebe sami, biskup Gre
g or  a uhliar A lexander.

Božím  m enom  ťa vyzývam , aby si 
o sebe  povedal pravdu, — začal h o 
voriť biskup.

Uhliar neodpovedal. On ch ce l za
ta jiť svo ju  m inulosť.

— Zaprisahám  ťa na Bnžie m eno, 
povedz celú  pravdu o  sebe!

U hliar nem ohol h ovoriť nepravdu, 
h oci bo l by ch ce l pravdu o  sebe za 
tajiť, avšak bál sa k liatby biskupa. 
V yrozprával ce lý  sv o j život. Bol f i 
lozofom , a to význam ným , m ohol mať 
bohatstvo, slávu a úctu  u ľudí, a le 
pre Boha si vybral dobrovoľnú  ch u 
dobu.

Biskup zača l s ním hovoriť. Ihneď 
spozorova l, že uhliar je  veľm i učený 
č lov ek  vo všetkých  svetských  vedách 
a bohoslov í. Prikázal, aby  od išiel do 
b lízkeh o dom u, um yl sa a ob liek o l si 
č isté  šaty a aby ho potom  priviedli 
do chrám u.

V eriaci ledva poznali uhliara, keď 
sa vrátil do chrám u. Biskup Gregor 
pred ľudom  mu dával otázky zo  Svä
tého písm a, na k toré  uhliar A lexan
der od p oved a l veľm i rozum ne. Všet
kým  b o lo  nepríjem né, že sa vysm ie
vali učeném u a zbožném u človeku,



ktorý sa tak pon ižil pre Boha, a keď  
biskup G regor ho vyh lásil za b isku
pa v .  R om anoch, jeh o  voľbu  prija li 
všetci radostne.

Biskup A lexander b o l s lovom  a ž i
votom  vzorom  pre všetkých .

M esto Kom any sa tešilo  zo  svo jh o  
biskupa.

Po n 'ek oľk ých  rok och  nasta lo p re 
nasledovanie kresťanov z prikážu c i 
sára D iokleciána. U väznili a j biskupa 
Alexandra Kom anského.

N eodriekol sa Krista.
Po m ukách h o vied li, aby h o spá

lili.
— M odli sa za nás, K ristov m u če

ník! — vola li za ním veriaci.
H odili ho do ohňa, za Krista, jeho 

Boha.
Pamiatku svätého m učen íka A le

xandra Uhliara, biskupa kom anského 
C 'rkev oslavu je  12. augusta, v  zá 
padnom  obrade 11. augusta.

POSOLSTVO BRATA KRIŠPlNA

V nedelu  20. júna 1982 Svätý Otec 
pri slávnostnej sv. om ši v bazilike sv. 
Petra vyhlásil bl. Krišpína za sväté
ho. Bolo to prvé svä torečen ie  za p on 
tifikátu Jána Pavla II. So Svätým Ot
com  k on celebrova li b iskupi z Viterba, 
Orvieta, A lbana a kardinál — vikár 
z Ríma, z miest, kde sa n ový  svätý 
narodil, účinkova l a um rel, aj g en e 
rálny predstavený kapucínov. Na sláv
nostnej bohoslužbe m edzi prítom ným i 
veriacim i boli aj osobnosti verejnéh o 
života, diplom ati a najm ä pútnici z 
Viterba. Svätý Otec osobne u d elili svä
té prijím anie asi sto veriacim , m edzi 
nimi bratom  kapucínom  a iným  p red 
staviteľom  vo františkánskom  roku 
800. výročia  narodenia sv. Františka.

Počas liturgie svätorečen ia  v hom í- 
lii Svätý Otec h ovoril aj o  posolstve 
svätosti brata Krišpína. Jeho prvým  
znakom  je radosť. Druhým prík lad 
ným znakom  je hrdinská och ota  k 
službe v oči spolubratom , chudobným  
a všetkým, ktorí to potrebujú . Du
chovné a hm otné dary sv. Krišpína 
boli vždy prejavom  živej lásky. Tretím  
osobitným  znakom  jeho posolstva  je  
neprestajná katechéza, ktorú vyk on á 
val s veľkou  h orlivosťou . Vyhľadávali 
ho aj význam né osobnosti cirkevnéh o 
a verejnéh o života. S ch lebom , ktorý 
posilňu je telo, podával vždy aj pokrm  
nepom inuteľný. K onečne z posolstva  
sv. Krišpína Svätý Otec vyzdvihol ešte 
jeho úctu voči Panne Márii, ktorú v o 
lal „m o ja  pani M atka“ . Keď mal r ie 
šiť problém y tých, č o  h o vyhľadávali, 
hovorieval: „N echa j ma poh ovoriť si 
trocha s m ojou  Pani M atkou a potom  
sa vráť.“ Odpoveď bola  jednoduchá, 
ale plná kresťanskej m údrosti. Bola 
zároveň aj ukážkou jeh o  veľkej, bez
hraničnej dôvery  k Panne Márii. Je to 
posolstvo oza jstného syna sv. Fran
tiška. Našej gen erácii dáva lekciu  p o 
n íženej a dôvernej oddanosti Pánu Bo- 
tu a jeho spásonosném u plánu, aby aj 
naši súčasníci p och op ili ozajstný vý
znam pozem ského putovania.

Svoj popoludňajší príhovor pred 
m odlitbou  A njel Pána Svätý Otec n ad
viazal na slávnosť svätorečenia , a h o 
voril v ňom  o  Božej svätosti, ktorá sa 
odzrkadľu je  v jeh o  svätých.

Ľudská duša sa nem ohla vyv inúť zo  zvieracej, pretože sa podstatne líši od  
zv ieracej a n ikto nem ôže zo  seba vydať to , čo  nem á, čo  prerastá jeho sily.

Zvieratá žijú  stále tým  istým  životom . V edci sledujú život živočíchov už nie
k o ľk o  tisícročí. A  vidia, napríklad, že pavúk spriada svoju  sieť teraz práve tak, 
ako ju  zavesil pred 5 tisíc rokm i v  pyram ídach. Všetky zvieratá sú spokojné so 
surovou  potravou , k torou  sa kŕm ili ešte vtedy, keď  človeka n ebolo na Zemi, 
nevynašli ani jedno náčinie a lebo aspoň nejakú hračku. A u človeka je vo cel
kom  ináč.

Zvieratá sa so svojim i schopnosťam i rodia, ihneď poznávajú svoj pokrm , 
svojich  nepriateľov , budujú svoje  h n iezd a . . .  N epotrebujú  sa tom u všetkému 
učiť, zv ieratá -kona jú  inštinktom . A  človek , prichádzajúc na svet ako bezm ocný 
musí sa všetkém u naučiť.

Zvieratá sú stabilizované a teraz žijú  práve tak ako žili ich  predkovia pred 
m iliónm i rok ov . A  človek  v  priebehu  n iek oľk o  tisícročí išiel dopredu. Celú 
Zem  pokryl d ie lom  svoje j práce. Postavil dom y, mestá, chrámy, bibliotéky, 
laborá lóriá , podniky, továrne, školy, m úzeá, využil paru, ob javil elektrinu, 
atóm , a u zvierat nevidím e žiaden progres.

A  čo  viac, u človeka vidím e oblasť ducha, ktorá  pre zvieratá je  nedosiahnu
teľná : rôzne pojm y, m orálka, estetika, filozo fick é  idey, náboženské idey. A tú
to  duchovnú silu nem ožno ob jasn iť pokračovaním  rodovým . Človek uvažuje, 
rieši problém y, myslí o  sebe sam om , má id e y . . .  T oto  všetko zvieratá nemajú.

M edzi č lovek om  a  svetom  prírody je  nepreklenuteľný rozdiel. Pozrim e sa: 
Svet prírody  by  sa nezm enil, keby  vyhynuli všetky slivky, alebo povedzm e, 
orechy, tak ako sa nezm enil, keď  vyhynuli veľké a silné druhy zvierat, dlhé 15 
a  v iac m etrov , ktoré vypočítava  prírodoveda. T ieto nechýbajú nikom u. Tým sa 
príroda  nezm enila. Ale čo  by  sa stalo, keby vyhynul č lov ek ! Zanikla by  veda, 
um enie, železnice, lietadlá, rádio, zaniklo by všetko. Zaniklo by  preto, lebo 
človek  znam ená celkom  iný svet ako príroda, a všetky kultúrne poklady sveta 
nie sú súčiastkou prírody, ale sú výk vetom  duševného ľudského sveta, prevy
šujúceho prírodu. Č lovek nie je  prírodnou  bytosťou . Ak by  ňou bol, vydával 
b y  len  prírodné h odnoty. Ale človek  je  v iac ako príroda, teda nem ôže byť tv o 
rom  prírody.

Poznám ka: Rôzne osoby  vym ysleli rôzne dom nienky o  p ôv od e  človeka. N ie 
k torí z  n ich písali n ie vedecké fakty, ale klam ali, k  čom u sa m useli priznať 
(H aeckel), ini písali n ie vedecké dôkazy, ale svoju  fantáziu. M ohli zm ýliť len 
odborn e  neštudovaných čitateľov. D aŕw in (1809— 1882) veľa  zo  svojich  tvrdení 
o d v o la l a  slovo „darw inizm us" a  jeho teória  evolúcie z op ice  teraz u ved cov  
vyv oláva  len posm ech. Najstarší ľudia b o li tak telom , ako i  životom  —  ľud
ského tvaru a o d  zvierat b o li práve tak vzdialení ako ľudia  terajší.

Teda teória evolúcie u človeka je len obyčajnou teóriou —  hovo
ria vedci. Veda nepozná predkov človeka a ukazuje, že v dobe dilu- 
viálnej zjavil sa na Zemi odrazu človek, ako ú p l n e  d o k o n a l ý  
č l o v e k ,  bez žiadnych menej dokonalých predkov, podobných 
zvieratám či opici. Domnienka, že človek sa vyvinul zo zvieraťa, 
povedzme z opice, skutočnej vede sa protiví. Nikde v prírode niet 
dôkazov o základnej premene v nižších organizmoch a tým viac 
niet dôkazov o premene nejakého vyššieho živočícha v človeka; nik
de niet dôkazov o jestvovaní akejsi nižšej ľudskej rasy, ktorá by sa 
vyvíjala zo zvierat. Preto pravdivá veda evolucionizmus odhadzuje. 
Je pravda, stáva sa že v rôznych brožúrkach podobné tvrdenie o vý
voji človeka zo zvieraťa je ešte stále, avšak skutočná veda toto už 
nehlása. Človek až svojou dušou sa stal človekom, preto stvorenie 
prvého človeka sa stalo vtedy, keď jeho duša bola spojená s telom.

Čo robí človeka človekom, je jeho d u š a .  Človek má inteligen
ciu, slobodnú vôľu, sebavedomie, svedomie, reč, umelecké vlohy. 
Týmto duševným životom, ktorý zviera nemá, odlišuje sa nie stup
ňom, ale podstatou od zvieraťa a preto duševne od neho nemôže po
chádzať.

Aké je stanovisko Cirkvi k teórii o evolúcii živočíchov?
Kresťan sa môže pridržiavať tej domnienky, že živočíchy sa vyví

jajú, pretože náboženstvo tu nie je ani za, ani proti. Nie je to jeho 
oblasť a tiež o čase a spôsobe povstania rôznych živočíchov nemá 
Božie zjavenie. Náboženstvo sa uspokojuje týmto: prvou príčinou 
všetkého je Boh. On dáva prirodzeným príčinnostiam účinkovať 
a tieto vedú svet k tomu cieľu, ktorý mu bol predurčený, keď On 
svet tvoril.

Veľký kresťanský mysliteľ 4. storočia svätý Augustín písal: „P od
ľa mňa Boh na počiatku stvoril všetky bytosti naraz, niektoré v ich 
konečnom tvare, a druhé v ich základe. On vložil do lona prírody 
určené energie, ako semeno, v sám moment stvorenia. V semene 
stromu je všetko spojené, čo sa má následne vyvinúť: a to.znamená, 
že keď Boh naraz stvoril všetky veci, vo svete bolo odrazu zapoje
né to všetko, čo Zem od tých čias vytvorila".

Teda vidíme, že veľmi dávno pred vedeckými objavmi boli cir-



kevní spisovatelia, ktorí vyslovili odvážne názory na otázku vzniku 
živých bytostí.

Teda kresťan má právo pridržiavať sa mienky o evolúcii organiz
mov alebo mienky, že Boh každý organizmus stvoril zvlášť. Pretože 
v obidvoch prípadoch je Múdrosť, ktorá riadi chod sveta. A kres
ťan ju nazýva „Bohom".

Aké je. stanovisko Cirkvi k teórii o evplúcii človeka?
Cirkev sa nebojí vedeckých objavov, naopak, teší sa z nich, pre

tože v nich vidí túžbu poznať a uvidieť nekonečné bohatstvá pre- 
múdrosti Otca Stvoriteľa. Akým presne spôsobom sa na Zemi zjavil 
človek a žena —  je Božie tajomstvo. Boh nám nezjavil spôsob ich 
vzniku. Preto kresťan o tom môže mať slobodnú mienku, len má 
priznávať účasť Boha, nevyhnutnú pre vznik ľudskej duše.

Pri stvorení človeka Sväté písmo hovorí o dvoch prvkoch: o ze
mi a dychu Boha. „Utvoril teda Pán Boh človeka z hliny zeme a dý
chol do jeho tváre dych života: a stal sa človek bytosťou živou.' 
Slovo „utvoril" môže znamenať jednorazovú, krátkotrvajúcu akciu 
alebo aj dlhotrvajúci proces, v  ktorom sa zvieracie organizmy po
zvoľna vyvíjali (pod Božím impulzom) až do okamihu, keď v dôsled
ku tej evolúcie by niektoré dozreli do zväzku s duchovnou dušou. 
Katolíci môžu, ak ohcú, uznávať priame stvorenie ľudského tela 
z prvkov, obsiahnutých v zemi, ale môžu tak isto uznávať evolučný 
proces, podľa ktorého ľudské telo pochádza síce zo zeme, ale vývi
nom cez rôzne organizmy. Možno sa držať mienky, že Boh stvoril 
ľudské telo bezprostredne, alebo i mienky, že Boh využil už jestvu
júci organizmus, napríklad telo vyvinutého živočícha a doviedol ho 
do ľudského štádia. V tomto druhom prípade Božia účasť je v tom, 
že Boh viedol evolúciu toho živočíšneho tela tak, aby ho prispôso
bil k jeho budúcim funkciám, predtým ako do neho vložil dušu. 
Avšak poznamenávame, že o tejto mienke Sväté písmo a viera nič 
nehovoria.

Nemožno však negovať bezprostredné stvorenie duše prvého člo
veka stvoriteľským aktom, tak isto i duše každého človeka vôbec. 
Duša, ktorá je duchom, je nezložená a teda nemôže byť výsledkom 
vývoja nejakých nižších foriem. Môže jestvovať, ak ju stvorí Boh.

N A PRAHU VECNOSTI
Na smrteľnej posteli ležal kráľovský 

pokladník. Sám kráľ ho prišiel navští
viť. U m ierajúci p rosil k ráľa : „V aše 
veličenstvo, slúžil som  vám  verne ce
lý svoj život, m yslel som  len  na vaše 
dobro a blaho. O svoje  v e c i som  sa 
nestaral. Prosím , teraz predĺžte mi 
život o  jeden m esiac, aby som  m ohol 
usporiadať záležitosti m o je  a m ojej 
rodiny." Kráľ od p oved a l: „N em ôžem , 
lebo to nie je v  m oje j m oci." U m iera
júci ďalej prosil: „T eda  aspoň jeden 
týždeň života prosím ." Veru, ani to 
nie je v  m ojej m oci," odp ovedal kráľ. 
Umierajúci ešte vládal p ov ed a ť: „O ch, 
ja úbožiak! M ôj ž iv ot celý som  o b e 
toval Vášmu veličenstvu. O m ôjho  
Boha a spásu duše som  sa nestaral.
Až teraz na prahu večnosti vid ím , čo  
som nenahraditeľne zanedbal.”

Aj náš život často uplynie v  staro
stiach o dočasné v eci bez toh o, aby 
sme si aspoň spom enuli na Boha a 
na spásu našej duše. Keď nadíde chví
ľa, že budem e ležať na smrteľnej 
posteli a budem e stáť na prahu v eč 
nosti, ktovie ako sa budem e cítiť, 
ako sa budeme pozerať na to , čo  nás 
za tým prahom čaká? Príjem ný pocit 
to určite nebude! Ale v ina  bude naša, 
lebo život sme m ali na to , aby  sm e si 
nim zabezpečili šťastnú a blaženú v e č 
nosť.

Či tikanie budíka zobudí tuhého 
spáča? N ie! Ale keď príde chvíľa, na 
ktorú budík bo l nastavený na zv on e 
nie, toto určite zobudí spáča aj z 
hlbokého spánku. Náš živ ot sa p od o - |

bá budíku. Čas na zobudenie je  na
stavený sam ým  B ohom  a ten m y n e 
poznám e. Tikanie predstavuje početné 
naše slabosti, utrpenia a  príhody, k to 
ré nás postihujú. To nás m á u p ozor 
niť, že čas nášho ž iv ota  neustále sa 
kráti. M y ľudia sm e si privyk li na 
rôzne životné príhody, n epoču jem e ti
kanie ž ivotného času. Ale príde raz 
posledný úder hodín, keď  sa zobu d í
me z tej všednosti života, príde čas 
smrti, k eď  duša m usí opu stiť telo a 
od ísť do svo jh o  určenia pod ľa  zásluh 
života . Keď budík smrti zazvoní, zbu- 
dím e sa zo  ž ivotn ej letargie. Vtedy 
nastane otázka, č i sme pripraven í a 
vystrojení na túto cestu, k torú  n a 
stupujem e. Pripravujm e sa už teraz 
počas života, k torý  je  nám  na to  da
ný, na Pánovo zavolanie v  tom  p o 
slednom  čase.

Sv. A lfonz h ovorí, že žiaden poklad 
sveta nie je  taký cenný ako jediný 
m om ent času. Keď je  sm rť blízko, 
čas sa nedá kúpiť žiadnou cen ou ! Pre
to dokiaľ je  čas v  živote , pripravujm e 
sa na chvíľu odchodu  d o  večn osti! 
N enáviďm e hriech  a vyhýbajm e sa 
m u! A  ak m ám e ťažký hriech  na sve
dom í, neodkladajm e so spoveď ou . 
Smrť nerobí rozd ie l m edzi m ladým  a 
starým vekom . —  „Pam ätaj na sv o j
ho Stvoriteľa v  dňoch  svo je j m ladosti, 
skôr než príde súženie, skôr než kr
čah sa rozbije  pri pram eni, skôr než 
prach sa obráti v  zem , skôr než sa 
duch vráti k Bohu, k torý  h o dal" 
(Ekl. XII).

o . J. Peja

Z  M ÁJOVÝCH  VÝROČÍ

1. m áj —  Sviatok práce.
—  —  1838 —  pred 145 rokm i —  v 

Širokom  sa narodil tit. --opát FÉLIX 
HEDRI, zakladateľ a redaktor prvého 
časopásu v  Šariši.

—  —  r. 1848 —  pred 135 rokm i —  
vo V rbovciach  spálili dereš, sym bol 
feudálneho útlaku.

2. m ája r. 1838 —  pred 145 rokm i
— umrel JOZEF VURUM , veľkovara- 
dínsky a nitriansky biskup, zaklada
júci člen Slovenského učeného T ova
rišstva (nar. 27. 11. 1763 — pred 220 
rokmi).

---------r. 1863 —  pred 120 rokm i —
v Radvani (dnes časť Banskej Bystri
ce) sa narodil M ARTIN  BRAXATORIS- 
SLÄDKOVIČOV, básnik a prekladateľ 
z ruskej a svetovej literatúry (um. r. 
1934). •

5. m ája r. 1843 —  pred 140 rokm i
—  v o  V eľkom  Várade umrel bansko
štiavnický rodák FRANTIŠEK LAlCAK, 
rožňavský biskup.

7. m ája r. 1533 —  pred 450 rokm i
—  sa ostrihom ským  arcibiskupom  
stal MIKULÁŠ OLÁH , humanista, re- 
organizátor škôl, zakladateľ trnavské
ho seminára.

—  —  r. 1833 —  pred 150 rokm i — 
v  H am burgu sa narodil JOHANNES 
BRAHMS, nem ecký rom antický hu
dobn ý  skladateľ m ajster nem eckej 
piesne, au tor U horských tancov, o r 
ganových  skladieb, vyše 220 priesní a
i. (um. r. 1897).

8. m ája r. 1828 —  pred 155 rokm i
—  v  Ženeve sa narodil JEAN HENRI 
D U N AN T, zakladateľ organizácie Čer; 
veného kríža, nositeľ N obelove j ceny 
m ieru (um. r. 1910) —  M edzinárodný 
deň Č erveného kríža.

9. m ája r. 1823 —  pred 160 rokm i
—  v  Žiline sa narodil JÁN M ILO
SLAV GEROMETTA-STAROHORSKÝ, 
príslušník najm ladšej bernolákovskej 
generácie, publicista (umrel 1900).

10. m ája r. 1848 —  pred 135 rokm i
—  v  L iptovskom  M ikuláši národné 

¿•zhromaždenie schválilo celonárodný
revolučný program  znám y ako Ž ia
dosti s lovenského národa.

---------r. 1883 —  pred 100 rokm i —
um rel SAM O .CHALÚPKA, štúrovský 
básnik (nar. r. 1812).

13. m ája r. 1908 —  pred 75 rokm i
—  v o  Veľkých Kršteňanoch sa naro
dil PAVOL GAŠPAROVIČ-HLBINA, 
kanonik, básnik katolíckej m odem y 
(zb ierky: Začarovaný kruh. Cesta do 
raja. H arm onika, Dúha, Belasé výš
k y ; M račná (r. 1947), M ŕtve m ore, 
Podobenstvá, O zveny slnka, M ierové 
ráno. Ruže radosti); um. r. 1977).

--------- r. 1923 —  pred 60 rokm i —
bol b lahorečený RÓBERT BELLAR- 
M ÍN, biskup a kardinál.

14. m ája r. 1838 —  pred 145 rokm i
—  v  B ardejove sa narodil VIKTOR 
MYŠKOVSKÝ, archeológ, h istorik ume
nia, m aliar a grafik, (um. r. 1867).

17. m ája r. 1288 —  pred 695 rokm i
—  umrel sv. RUDOLF, mučeník.

19. m ája r. 988 —  pred 995 rokm i
—  um rel sv. DUNSTAN, opát.

---------r. 1958 —  pred 25 rokm i —
um rela národná um elkyňa MÁRIE, 
PUJM ANOVÁ, česká spisovateľka.

20. m áia r. 1498 —  pred 485 rokm i
—  portugalský m oreplavec VASCO DA 
GAM A pristál v  indickej Kalkate.



K MILOSTIVÉM U ROKU —  ROKU POKÁN IA 
M ÁRIA EGYPTSKÁ 

(D okončen ie)

Keď sa starec Zosim  vrátil do kláštora, n epoveda l nikom u 
ani s lovo o  neznám ej. Pravda, ani sa h o n ikto nepýtal na 
to, ako prežil tie dni v  púšti. Každý z reh oľn ík ov  sa vracal 
z púšte m ajúc za svedka svoje j nám ahy svo je  svedom ie, inak 
n ikto  n ikoho sa nepýtal na nič. Takto znel predpis kláštora.

Minul rok  a  prišla prvá  nedeľa V eľkého pôstu. Po Službe 
Božej rehoľníci znovu, ako to  h ovoril predpis, odchádzali 
d o  púšte. Znovu  sa otv orili dvere kláštora. T oh to  roku  sta
rec Zosim  do púšte neodišiel. U ž n iekoľko dní leží v  horúč
ke. Chorý spom ína na slová  neznám ej:

—  I keby si chcel vy jsť d o  púšte, nebudeš m ôcť!
Veľký pôst sa minul, starec Z osim  vyzdravel a vstal z  lô ž 

ka. Blížila sa Kvetná nedeľa a reh oľn íci sa vrátili z  púšte 
d o  kláštora.

Bola neskorá noc V eľkého štvrtka. V k láštornom  chráme 
rehoľníci čítali na bohoslužbe Strasti Pána Ježiša Krista. 
Starec Zosim  vzal do m alej čaše Telo a Krv K ristovu, do 
košíka trošku sušeného o v o c ia  a chleba, vyšiel a  sadol si 
k Jordánu. Čakal neznám u.

Neznám a neprichádzala. Zosim  sa nespokojne pozeral do 
diaľav púšte . . .

—  A lebo m oja  nedôstójnosť je j zabraňuje, aby prišla, ale
b o  už tu bola , a keď  m a nenašla, o d iš la . . .  —  m yslel si sta
rec.

Starec vzdych ol a zaplakal. P otom  sa začal m o d liť :
—  Aby som . Pane, n eodišie l odtiaľ, nesúc svo je  h r ie ch y . . .
Tu mu na um prišla iná m yšlienka:
—  A  keď  aj príde, čo  u rob í? V eď  čln tu n ie  je, ako prejde 

J o rd á n ? . . .
N a druhej strane Jordánu sa zjavila  neznám a. Starec sa 

zaradoval a  vstal. Prem ýšľajúc nad tým , ako sa neznám a 
dostane cez Jordán, uvidel, ako neznám a pozdvih la  ruku 
a prežehnala Jordán, —  a vstúpila na v od y  J ord á n u . . .

N oc  bola  m esačná a  starec videl, ako neznám a ide po 
Jordáne ako p o  suchu . . .

V strachu sa h lbok o  sklonil, avšak neznám a riek la :
—  Čo robíš, otče, —  ty si kňaz, a okrem  toh o  nesieš b o ž 

ské sviatosti!
Neznám a pristúpila k starém u k ň azov i:
—  Požehnaj ma, otče !
Vidiac to  všetko, starý kňaz v  strachu šepkal:
—  Skutočne Boh zjavil, že prijím a tých, ktorí pod ľa  sv o 

jich síl sa o č i s ť u jú ! . . .  Sláva Ti, Kriste B ože, že si m i uká
zal, ako som  ď aleko od  d o k o n a lo s t i!. . .

N eznám a sa pom odlila  Verím  v  Boha a Otče náš a prija 
la najsvätejšiu Eucharistiu. Potom  pozdvih la  ruky k nebu, 
vzdychla a riek la : '

—  Teraz prepustíš. Pane, svo jh o  služobníka pod ľa  svojho 
slova  v  pokoji. L ebo m oje  o č i  v ideli tvoju  spásu.

Starý kňaz videl v  je j očiach  slzy . . .
Fotom  sa znovu obrátila  k  starém u k ň azovi:
—  Odpusť, otče Zosim , avšak splň aj druhé m oje  žela

n ie ; teraz iď  d o  svo jh o  kláštora, a v  budúcom  roku príď 
znovu  v  pôste na púšť k tom u vyschnutém u potoku, kde 
sm e sa prvý  raz stretli. Ale príď , príď  určite, a znovu ma 
uvidíš, lebo  tak chce Pán . . .

—  Ja tiež prosím , aby si splnila m oje  želanie.
Tu starec ukázal na košík s potravinam i.
N eznám a siiahla rukou d o  košíka  a trom a prstam i ruky 

vzala n iek oľk o  zrniek a položila  do úst.
—  To stačí, —  povedala.
Potom  dodala :
—  Pros Boha za mňa, otče , pros . . .
—  Aj ty sa m od li za mňa . . .
N eznám a sa obrátila, znovu  prežehnala Jordán, prešla po 

v od e  ako p o  suchu a  ob ja la  ju púšť z druhej strany Jordá
n u . . .

—  Jej m en o? —  prečo  Síom sa nespýtal, aké je je j m eno?
—  šepkal starec. Vstal a pozeral sa do tem noty p ú šte . . .

Uplynul rok , a znovu, v  prvú  nedeľu  Veľkého pôstu ot
vorila  sa brána kláštora nad Jordánom  a  rehoľníci vychá
dzali na štyridsať dní d o  púšte . . .

Starý kňaz Zosim  sa ponáhľal, d o  hĺbky púšte na miesto 
vyschnutého p otok a  . . .  D vadsať dní stúpal p o  pieskoch  púš
te . . .  Keď prišiel k vyschnutém u potoku , uvidel neznám u . . .  
Ležala m ŕ tv a . . .  Kľakol si k jé j nohám  a svojim i slzami 
zm ýval nohy toh o anjela v  tele. A keď  vstal, pri je j hlave 
u videl na zem i napísané:

„O tče  Z osim ! P ochovaj na tom to mieste telo pokornej 
M árie, od ov zd a j zem  zem i; a m od li sa za mňa. Odišla som 
pred Pána v  prvý  deň m esiaca apríla, v  noc Kristových 
utrpení, p o  prijatí božskej svätej Večere".

—  Kto to to  napísal? —  m yslel si starec, —  veď  ona ne
vedela p ísa ť! . . .  Zom rela ešte pred rokom , tej noci, keď  jej 
nad Jordánom  dal sväté p r ijím an ie . . .  A  ako sa dostala 
ešte te j istej n oci tak ďaleko, —  vzdialenosť, ktorú  on  prejde 
za dvadsať d n í ? ! . . .  Ona tu vzdialenosť prešla ešte tej noci 
a ešte v  tú n oc odovzdala  dušu B o h u . . .

Starý kňaz tichým  hlasom  začal spievať:
—  Aleluja, aleluja, aleluja. Blažení, ktorých  si vyvolil 

a prijal. Pane. Pam iatka ich  z pokolen ia  na pokolenie. A le
luja, aleluja, aleluja.

Starý kňaz uprostred púšte spieval pohrebný obrad nad 
telom  svätej M árie E gyp tsk e j. . .

Keď skončil m odlitby, starec vzal do ruky kus dreva 
a začal ním v  piesku púšte kopať h rob  na tom  m ieste. Po
tom  p o lož il d o  h robu  telo  svätej. Bola oblečená do plášťa, 
k torý  je j dal on pred dvom a rokm i. Po pohrebe starec sa 
vracal do svo jh o  kláštora . . .

Po návrate d o  kláštora kňaz Zosim  vyrozprával všetko, 
čo  vedel o svätej M árii Egyptskej. A ten kláštor nad Jor
dánom  prvý začal oslavovať deň je j smrti. Starý kňaz Zosim  
prežil ešte veľa  rok ov  v  kláštore. Pozem ský živ ot ukončil 
takm er storočný a odišiel do večného života vyhlásený 
C irkvou tiež za svätca.

Podľa kalendára svätá M ária Egyptská predstavila sa Pá
n ov i prvého apríla roku  421. Pamiatku ctihodnej Márie 
Egyptskej C irkev oslavuje 1. apríla (v rím .-kat. obrade 2. 
apríla) a svätého Zosim a, pustovníka 2. apríla.

21. mája r. 1928 —  pred 55 rokm i
—  umrel M ARTIN  KUKUČÍN (vl. m. 
dr. M atej Bcncúr), realistický spiso- 
vaiteľ, klasik slovenskej literatúry 
(nar. r. 1860).

22. m ája r. 1873 —  pred 110 rokm i
— um rel ALESSANDRO M A N ZO N I, 
taliansky rom antický spisovateľ a bás
nik, tvorca talianskeho rom antického 
historického rom ánu (Snúbenci); nar. 
r. 1785.

24. mája r. 1693 —  pred 290 rokm i
—  sa narodil GEORG RAFAEL D ON -

NER, rakúsky sochár, priekopník  ba
rok ovéh o klasicizm u, ktorý žil a tv o 
ril aj v  Bratislave (um. r. 1741).

—  —  r. 1543 —  pred 440 rokm i — 
um rel MIKULÁŠ KOPERNlK, poľský 
astronóm , autor teórie pohybu Zem e 
ok o lo  Slnka a ok o lo  vlastnej os i (nar. 
19. 12. 1473 —  pred 510 rokmi).

28. m ája r. 1958 —  pred 25 rokm i
—  v  Trnave um rel MIKULÁŠ SCHNEI- 
DER-TRNAVSKÝ, organista, hudobný 
skladateľ a pedagóg, zostavovateľ

Jednotného katolíckeho spevníka (nar. 
r. 1881).

29. mája r. 1878 —  pred 105 rokm i
—  sa narodil PETRO SYLVESTROVIČ 
KARMANSKYJ, ukrajinský básnik 
(um. r. 1958).

—  —  r. 1953 —  pred 30 rokm i — 
bol vyhlásený za svätého pápež PIUS 
X. (um. r. 1914).

31. m ája r. 1498 —  pred 485 rokmi
—  vypravil sa KRIŠTOF KOLUMBUS 
na svoju  tretiu objaviteľskú  cestu 
(1451 —  1506). (ž)

S L O V O  —  m esačník gréckokatolíkov  v  ČSSR. V y d á v a  Spolok  sv. V ojtecha Trnava v  Cirkevnom  nakladateľ
stve Bratislava. Š é f r e d a k t o r :  Štefan Papp. Redakcia 040 01 K ošice, Bajkalská 26/IIľ/18 č. t. 886 94. A d m i- 
n i s t r á c i  a 890 21 Bratislava. Kapitulská 20. Č. t. 331717 a 333 056. Index. č. 49618.
T l a č i a  Duklianske tlačiarne, n. p.. Prešov. Uzávierka časopisu je  2 m esiace pred vydaním  čísla. Rukopisy ne
vraciame. Redakcia si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. R o z š i r u j e  PNS, objednávky prijím a každá pošta 
a doručovateľ. O bjednávky d o  zahraničia vybavu je PN S —  Ústredná expedícia a d o v o z  tlače 884 19 Bratislava, 
G ottw aldovo nám. 6. C eloročné predplatné 24 Kčs, pre cudzinu 24 Kčs plus poštovné. Cena jednotlivého výtlač
ku 2 Kčs.


